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DECLARATIE

{conform art. 30 din Legea 82/1991)

Prin prezenta ne asumam raspunderea pentru intocmirea Situatiilor financiare ale Fondului de Pensii
Facultative BCR Plus (,Fond"), aferente exercitiului financiar incheiat la 31 decembrie 2019 si confirmdm
ca:
a) politicile contabile utilizate la Tntocmirea situatillor financiare anuale sunt in conformitate cu
reglementarile contabile aplicabile;
b) situatiile financiare anuale oferd o imagine fideld a pozifiei financiare, performantei financiare gi a
celorlalte informatii referitoare la activitatea desfagurata;
¢} Fondulul de Facultative BCR Plus fi desfagoar3 activitatea in conditii de continuitate.
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RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT

Catre participantii la Fondul de Pensii Facultative BCR PLUS

Raport asupra auditului situatiilor financiare
Opinia

Am auditat situatiile financiare ale Fondului de Pensii Facultative BCR PLUS (,,Fondul”)
administrat de BCR Pensii Societate de Administrare a Fondurilor de Pensii Private S.A.
("Societatea”) cu sediul social in Bucuresti Sector 3, Calea Victoriei nr. 15, Etaj 3, podium, aripa-
sud - sud est, identificata prin codul unic de inregistrare fiscala RO22028584, care cuprind
bilantul la data de 31 decembrie 2019, contul de profit si pierdere, situatia modificarilor
capitalului propriu si situatia fluxurilor de trezorerie pentru exercitiul financiar incheiat la aceasta
data si un sumar al politicilor contabile semnificative si alte informatii explicative.

In opinia noastra, situatiile financiare anexate ofera o imagine fidela si justa a pozitiei financiare
a Fondului la data de 31 decembrie 2019, ca si a performantei financiare si a fluxurilor de
trezorerie ale acestuia pentru exercitiul financiar incheiat la aceasta data, in conformitate cu
Norma Autoritatii de Supraveghere Financiara nr. 14/2015, cu modificarile si clarificarile
ulterioare si cu politicile contabile descrise in notele la situatiile financiare.

Bazele opiniei

Noi am efectuat auditul conform Standardelor Internationale de Audit (ISA), Regulamentului (UE)
nr. 537/2014 al Parlamentului European si al Consiliului din 16 aprilie 2014 (,Regulamentul (UE)
nr. 537/2014") si Legiinr. 162 /2017 (,Legea 162/2017"). Responsabilitatile noastre conform
acestor standarde sunt descrise mai detaliat in sectiunea ,,Responsabilitatile auditorului pentru
auditul situatiilor financiare” din raportul nostru. Suntem independenti fata de Fond conform
Codului International de etica al profesionistilor contabili (inclusiv standardele internationale de
independenta) emis de Consiliul pentru Standarde Internationale de Etica pentru Contabili (codul
IESBA),conform cerintelor etice care sunt relevante pentru auditul situatiilor financiare in
Romania, inclusiv Regulamentul (UE) nr. 537/2014 si Legea 162/2017, si ne-am indeplinit
responsabilitatile etice conform acestor cerinte si conform Codului [IESBA. Consideram ca probele
de audit pe care le-am obtinut sunt suficiente si adecvate pentru a constitui baza pentru opinia
noastra.

Aspecte cheie de audit

Aspectele cheie de audit sunt acele aspecte care, in baza rationamentului nostru profesional, au
avut cea mai mare importanta pentru auditul situatiilor financiare din perioada curenta. Aceste
aspecte au fost abordate in contextul auditului desfasurat asupra situatiilor financiare in
ansamblu, si in formarea opiniei noastre asupra acestora, si nu emitem o opinie separata cu
privire la aceste aspecte cheie.
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Pentru fiecare aspect de mai jos, am prezentat in acel context o descriere a modului in care
auditul nostru a abordat respectivul aspect.

Am indeplinit responsabilitatile descrise in sectiunea ,Responsabilitatile auditorului pentru
auditul situatiilor financiare” din raportul nostru, inclusiv in legatura cu aceste aspecte cheie. In
consecinta, auditul nostru a inclus efectuarea procedurilor proiectate sa raspunda la evaluarea
noastra cu privire la riscul de erori semnificative in cadrul situatiilor financiare. Rezultatele
procedurilor noastre de audit, inclusiv ale procedurilor efectuate pentru a aborda aspectele de
mai jos, constituie baza pentru opinia noastra de audit asupra situatiilor financiare anexate.

Aspect cheie de audit
Evaluarea investitiilor

Fondul are investitii care cuprind un portofoliu de titluri de capital si titluri de datorie. Aceste
instrumente sunt evaluate in conformitate cu cerintele Normei nr. 11/2011 emisa de catre
Comisia de Supraveghere a Sistemului de Pensii Private. In mod similar cu piata fondurilor de
pensii, Societatea utilizeaza metode de evaluare pentru a obtine valoarea contabila a
instrumentelor financiare. Multitudinea de ipoteze incluse in evaluare poate genera eroriin urma
utilizarii unor date incomplete/neadecvate.

Valoarea acestor investitii la data de 31 decembrie 2019 insumeaza 447 milioane de RON
reprezentand 98% din total active. Societatea prezinta politica de evaluare a instrumentelor
financiare in Nota 4.9 din cadrul sumarului politicilor contabile semnificative si detalii despre
investitii sunt prezentate in Nota 6.9.

Modul in care auditul nostru a abordat aspectul cheie de audit

Procedurile de audit s-au axat pe evaluarea metodologiei si a ipotezelor cheie utilizate in
evaluarea investitiilor. Noi am evaluat daca procesul de evaluare a investitiilor este configurat si
surprinde factorii relevanti/ceruti de catre Norma nr. 11/2011 a Comisiei de Supraveghere a
Sistemului de Pensii Private cu modificarile si clarificarile ulterioare (“Norma 11/2011"). Noi am
obtinut o intelegere a procesului, am evaluat configurarea si am testat eficacitatea operativa a
controalelor referitoare la evaluarea investitiilor. Am comparat ipotezele cheie de evaluare cu
datele externe cum ar fi cotatiile de pe bursele de valori, cotatiile din Bloomberg, valoarea
unitatii de fond aferenta fondurilor de investitii si in situatia in care nu a fost disponibila o cotatie
zilnica de piata, am evaluat daca metoda de evaluare aplicata a fost in conformitate cu Norma
11/2011. Am evaluat de asemenea completitudinea si corectitudinea notelor la situatiile
financiare cu privire la investitii comparand cu cerintele Normei Autoritatii de Supraveghere
Financiara nr. 14/2015 cu modificarile si clarificarile ulterioare.

Alte informatii

Alte informatii includ Raportul administratorilor, dar nu includ situatiile financiare si raportul
nostru de audit cu privire la acestea. Conducerea este responsabila pentru alte informatii.

Opinia noastra de audit asupra situatiilor financiare nu acopera alte informatii si nu exprimam
nicio forma de concluzie de asigurare asupra acestora.
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In legatura cu auditul efectuat de noi asupra situatiilor financiare, responsabilitatea noastra este
de a citi aceste alte informatii si, facand acest lucru, de a analiza daca acestea nu sunt in
concordanta, in mod semnificativ, cu situatiile financiare sau cunostintele pe care le-am obtinut
in urma auditului sau daca acestea par sa includa erori semnificative. Daca, in baza activitatii
desfasurate, ajungem la concluzia ca exista erori semnificative cu privire la aceste alte informatii,
noi trebuie sa raportam acest lucru. Nu avem nimic de raportat in acest sens.

Responsabilitatea conducerii si a persoanelor responsabile cu guvernanta pentru situatiile
financiare

Conducerea Societatii are responsabilitatea intocmirii si prezentarii fidele a situatiilor financiare
in conformitate cu Norma Autoritatii de Supraveghere Financiara nr. 14/2015, cu modificarile si
clarificarile ulterioare, si pentru acel control intern pe care conducerea il considera necesar
pentru a permite intocmirea de situatii financiare care sunt lipsite de denaturari semnificative,
cauzate fie de frauda, fie de eroare.

La intocmirea situatiilor financiare, conducerea Societatii este responsabila sa evalueze abilitatea
Fondului de a-si desfasura activitatea conform principiului continuitatii activitatii si sa prezinte,
daca este cazul, aspectele referitoare la continuitatea activitatii si folosirea principiului
continuitatii activitatii, mai putin in cazul in care conducerea intentioneaza sa lichideze Fondul
sau sa ii inceteze activitatea sau nu are nicio alternativa reala decat sa procedeze astfel.

Persoanele responsabile cu guvernanta au responsabilitatea supravegherii procesului de
raportare financiara a Societatii.

Responsabilitatile auditorului pentru auditul situatiilor financiare

Obiectivele noastre constau in obtinerea unei asigurari rezonabile privind masura in care
situatiile financiare, luate in ansamblu, nu contin denaturari semnificative cauzate de eroare sau
frauda si de a emite un raport de audit care sa includa opinia noastra. Asigurarea rezonabila
reprezinta un nivel ridicat de asigurare, insa nu este o garantie ca un audit desfasurat in
conformitate cu standardele ISA va detecta intotdeauna o denaturare semnificativa, daca
aceasta exista. Denaturarile pot fi cauzate fie de frauda fie de eroare si sunt considerate
semnificative daca se poate preconiza, in mod rezonabil, ca acestea, atat la nivel individual sau
luate in ansamblu, vor influenta deciziile economice ale utilizatorilor luate in baza acestor situatii
financiare.

Ca parte a unui audit in conformitate cu standardele ISA, ne exercitam rationamentul profesional
si ne mentinem scepticismul profesional pe intreg parcursul auditului. De asemenea:

¢ |dentificam si evaluam riscurile de denaturare semnificativa a situatiilor financiare, cauzate
fie de frauda fie de eroare, stabilim si efectuam proceduri de audit care sa raspunda acestor
riscuri si obtinem probe de audit suficiente si adecvate pentru a constitui o baza pentru opinia
noastra. Riscul de nedetectare a unei denaturari semnificative cauzate de frauda este mai
ridicat decat cel de nedetectare a unei denaturari semnificative cauzate de eroare, deoarece



EY 4

Building a better
working world

frauda poate include complicitate, falsuri, omisiuni intentionate, declaratii false sau evitarea
controlului intern.

¢ Intelegem controlul intern relevant pentru audit pentru a stabili procedurile de audit adecvate
in circumstantele date, dar nu si in scopul exprimarii unei opinii asupra eficacitatii controlului
intern al Societatii.

e Evaluam gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si rezonabilitatea estimarilor
contabile si a prezentarilor aferente de informatii realizate de catre conducere.

e Concluzionam asupra caracterului adecvat al utilizarii de catre conducerea Societatii a
principiului continuitatii activitatii, si determinam, pe baza probelor de audit obtinute, daca
exista o incertitudine semnificativa cu privire la evenimente sau conditii care ar putea genera
indoieli semnificative privind capacitatea Fondului de a-si continua activitatea. In cazul in care
concluzionam ca exista o incertitudine semnificativa, trebuie sa atragem atentia, in raportul
de audit, asupra prezentarilor aferente din situatiile financiare sau, in cazul in care aceste
prezentari sunt neadecvate, sa ne modificam opinia. Concluziile noastre se bazeaza pe
probele de audit obtinute pana la data raportului nostru de audit. Cu toate acestea,
evenimente sau conditii viitoare pot determina ca Fondul sa nu isi mai desfasoare activitatea
in baza principiului continuitatii activitatii.

e Evaluam prezentarea, structura si continutul general al situatiilor financiare, inclusiv al
prezentarilor de informatii, si masura in care situatiile financiare reflecta tranzactiile si
evenimentele de baza intr-o maniera care realizeaza prezentarea fidela.

Comunicam persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte, obiectivele planificate
si programarea in timp a auditului, precum si constatarile semnificative ale auditului, inclusiv
orice deficiente semnificative ale controlului intern, pe care le identificam pe parcursul auditului
nostru.

De asemenea, prezentam persoanelor responsabile cu guvernanta o declaratie cu privire la
conformitatea noastra cu cerintele etice privind independenta si le comunicam toate relatiile si
alte aspecte care pot fi considerate, in mod rezonabil, ca ar putea sa ne afecteze independenta
si, unde este cazul, masurile de siguranta aferente.

Dintre aspectele pe care le comunicam persoanelor responsabile cu guvernanta, stabilim acele
aspecte care au avut cea mai mare importanta in cadrul auditului asupra situatiilor financiare din
perioada curenta si, prin urmare, reprezinta aspecte cheie de audit.
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Raport cu privire la alte cerinte legale si de reglementare

Raportare asupra unor informatii, altele decat situatiile financiare si raportul nostru de audit
asupra acestora

Pe langa responsabilitatile noastre de raportare conform standardelor ISA si descrise in
sectiunea ,Alte informatii”, referitor la Raportul administratorilor, noi am citit Raportul
administratorilor si raportam urmatoarele:

a) in Raportul administratorilor nu am identificat informatii care sa nu fie consecvente,
sub toate aspectele semnificative, cu informatiile prezentate in situatiile financiare la
data de 31 decembrie 2019, atasate;

b) Raportul administratorilor, identificat mai sus, include, sub toate aspectele
semnificative, informatiile cerute de Norma Autoritatii de Supraveghere Financiara nr.
14/2015, cu modificarile si clarificarile ulterioare, punctele 425-428;

c) pe baza cunostintelor noastre si a intelegerii dobandite in cursul auditului situatiilor
financiare intocmite la data de 31 decembrie 2019 cu privire la Fond si la mediul
acestuia, nu am identificat informatii eronate semnificative prezentate in Raportul
administratorilor.

Alte cerinte privind cuprinsul raportului de audit conform Regulamentului (UE) nr. 537/2014
al Parlamentului European si al Consiliului

Numirea si aprobarea auditorului

Am fost angajati ca si auditori ai Fondului de catre Societate prin scrisoarea de angajament din
data de 29 octombrie 2014 incheiata in baza contractului cadru de administrare intre Fond si
Societate pentru a audita situatiile financiare ale exercitiului financiar incheiat la 31 decembrie
2019. Durata totala de misiune continua, inclusiv reinnoirile (prelungirea perioadei pentru care
am fost numiti initial) si angajamentele anterioare drept auditori a fost de 5 ani, acoperind
exercitiile financiare incheiate la 31 decembrie 2015 pana la 31 decembrie 2019.

Consecventa cu raportul suplimentar adresat Comitetului de Audit

Opinia noastra de audit asupra situatiilor financiare exprimata in acest raport este in
concordanta cu raportul suplimentar adresat Comitetului de Audit al Societatii, pe care I-am emis
in data de 10 aprilie 2020.

Servicii non-audit

Nu am furnizat Fondului servicii non-audit interzise mentionate la articolul 5 alineatul (1) din
Regulamentul (UE) nr. 537/2014 al Parlamentului European si al Consiliului si ramanem
independenti fata de Fond pe durata auditului.

Nu am furnizat Fondului alte servicii decat cele de audit statutar si cele prezentate in situatiile
financiare.
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Alte cerinte de raportare prevazute in Norma Autoritatii de Supraveghere Financiara nr.
14/2015, cu modificarile si clarificarile ulterioare

In concordanta cu articolul 504, alineatul 3, paragraful (g), punctele de la (i) la (viii) din Norma
Autoritatii de Supraveghere Financiara nr. 14/2015, cu modificarile si clarificarile ulterioare, ni
se solicita sa raportam asupra respectarii de catre Societate a urmatoarelor prevederi care
vizeaza:
1. Calculul, convertirea si evidenta contributiilor individiuale ale participantilor la fondurile
pe pensii facultative;
2. Calculul si evidenta comisionului constituit conform legii;
3. Calculul si evidenta activelor fondurilor de pensii facultative, inclusiv a dividendelor de
incasat;
4. Calculul si evidenta operatiunilor de incasari si plati efectuate prin conturile fondurilor de
pensii facultative;
Calculul si evidenta transferurilor participantilor intre fondurile de pensii facultative;
Calculul si evidenta utilizarii activului personal net al participantului la un fond de pensii
facultative, in caz de invaliditate, deces sau deschiderea dreptului la pensie, conform legii;
7. Calculul si evidenta provizioanelor tehnice constituite de administrator, categoriile de
active admise sa acopere provizioanele tehnice ale administratorului constituite de
administrator, precum si regulile de diversificare pentru activele admise sa acopere
provizioanele tehnice constituite de administrator.

oo

In concordanta cu articolul 504, alineatul 3, paragraful (h) din Norma Autoritatii de
Supraveghere Financiara nr. 14/2015, cu modificarile si clarificarile ulterioare, ni se solicita sa
facem o referire la practicile si procedurile controlului si auditului intern al administratorului cu
privire la fondul de pensii facultative, precum si o referire asupra eventualelor deficiente
constatate si recomandarile facute pentru remedierea acestora.

Conducerea Societatii este responsabila pentru respectarea prevederilor legale si pentru acel
control intern pe care conducerea il considera necesar pentru respectarea prevederilor legale.

Responsabilitatea noastra este sa raportam conform aspectelor specifice legate de
reglementare, pe baza auditului situatiilor financiare si a procedurilor aditionale considerate
necesare.

In legatura cu aspectele mentionate, raportul nostru este urmatorul:

a) In legatura cu Articolul 504, alineatul 3, paragraful (g), punctul (i), in opinia noastra,
calculul, convertirea si evidenta contributiilor individiuale ale participantilor la fondurile pe pensii
facultative au fost, in toate aspectele semnificative, in conformitate cu reglementarile contabile
prevazute in Norma 14/2015 cu modificarile si completarile ulterioare si cu Prospectele in
vigoare pe parcursul anului 2019;

b) In legatura cu Articolul 504, alineatul 3, paragraful (g), punctul (i), in opinia noastra
calculul si evidenta comisionului constituit au fost, in toate aspectele semnificative, in
conformitate cu prevederile articolului 92 (2) din Legea 204/2006 cu modificarile si completarile
ulterioare;
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c) In legatura cu Articolul 504, alineatul 3, paragraful (g), punctul (iii), in opinia noastra,
calculul si evidenta activelor fondurilor de pensii facultative, inclusiv a dividendelor de incasat au
fost la data 31 decembrie 2019, in toate aspectele semnificative, in conformitate cu articolele de
la101a 49 sidela 53 la 58 din Norma 11/2011 privind investirea si evaluarea activelor
fondurilor de pensii private, cu modificarile si completarile ulterioare si cu precizarile aferente ale
Comisiei de Supraveghere a Sistemului de Pensii Private;

d) In legatura cu Articolul 504, alineatul 3, paragraful (g), punctul (iv), in opinia noastra,
calculul si evidenta operatiunilor de incasari si plati efectuate prin conturile fondului de pensii
facultative sunt reflectate, in toate aspectele semnificative, in situatia fluxurilor de trezorerie
care este prezentata conform reglementarilor contabile in vigoare, Norma 14/2015;

e) In legatura cu Articolul 504, alineatul 3, paragraful (g), punctul (v), in opinia noastra,
calculul si evidenta transferurilor participantilor intre fondurile de pensii facultative au fost, in
toate aspectele semnificative, in conformitate cu articolele 10 si 11 din Norma 14/2006 privind
transferul participantilor intre fondurile de pensii facultative emisa de Comisia de Supraveghere a
Sistemului de Pensii Private cu modificarile si completarile ulterioare;

f) In legatura cu Articolul 504, alineatul 3, paragraful (g), punctul (vi), in opinia noastra,
calculul si evidenta utilizarii activului personal net al participantului la un fond de pensii
facultative, in caz de invaliditate, deces si pensionare au fost in conformitate, in toate aspectele
semnificative, cu articolul 7 alineatele 5,7,8 si 10, cu articolul 10 alineatele 5, 7, 8 si 10,
articolul 14 alineatele 7, 9 si 11 si articolul 16 din Norma 28/2017 privind utilizarea activului
personal net al participantului la un fond de pensii facultative, in caz de invaliditate, deces si
pensionare emisa de Autoritatea de Supraveghere Financiara, cu modificarile si completarile
ulterioare;

)] In legatura cu Articolul 504, alineatul 3, paragraful (g), punctul (vii), mentionam faptul ca
pentru Fond, Societatea, asa cum se mentioneaza in prospect, nu garanteaza participantilor la
Fond o valoare minima si in consecinta, nu s-a constituit provizion tehnic.

In legatura cu Articolul 504, alineatul 3, paragraful (h), mentionam ca observatii, deficiente si
recomandari aferente practicilor si procedurilor controlului si auditului intern vor fi raportate,
daca este cazul, in ,,Scrisoarea catre conducerea societatii”, scrisoare ce va fi transmisa si

Autoritatii de Supraveghere Financiara.

Autoritatea pentru Supravegherea Publica a
Activitatii de Audit Statutar (ASPAAS)

In numele,
Firma de audit; ERNST & YOUNG ASSURANCE SERVICES S.R.L.

Registrul Public Electronic: FA77

Ernst & Young Assurance Services SRL
Bd. lon Mihalache 15-17, etaj 21, Bucuresti, Romania
Inregistrat in Registrul Public electronic cu nr. FA77

Autoritatea pentru Supravegherea Publicd a

4 < “M—A\-‘\ Activitatii de Audit Statutar {ASPAAS)
-
LA L

Auditor financlar: Dimitriu Alina
Registrul Public Electronic: AF1272

Nume Auditor / Partener: Alina Dimitriu
Inregistrat in Registrul Public electronic cu nr. AF1272
Bucuresti, Romania 13 aprilie 2020



' Fondul de pensii: FONDUL DE PENSII FACULTATIVE BCR PLUS
Numir de inregistrare in Registrul Autorititii de Supraveghere Financiarii: FP3-1048

BILANT
la data de 31 decembrie 2019

Soldi ‘l‘nceputul Sold a s rsltul
Identificarea indicatorului Riind | exercifiului financiar | exercitiului financiar
(lei) (lei)
Col.1 Col2 Col3 Col4
ACTIVE IMOBILIZATE
I. IMOBILIZARI FINANCIARE
L. Titluri imobilizate (ct. 265) 1 73.378.202 94.143.351
2. Creante imobilizate (ct. 267) 2 256.258.720 329.264.499
TOTAL: (rd. 01 1a 02) 3 329.636.922 423.407.850
ACTIVE CIRCULANTE
I. CREANTE (sume ce trebuie si fie incasate dupd o
perioadd mai mare de un an)
1. Clienti (ct. 411) 4 i X
2. Efecte de primit de la clienti (ct. 413) 5 A )
3. Creante — furnizori debitori (ct. 409) 6 ) )
4. Decontiiti cu participantii (ct. 452 ) 7 ) )
5. Alte creante (ct. 267+446*+461+473*+5187) 8 201.697 293.618
TOTAL: (rd.04 1a 08) 9 201.697 293.618
II. INVESTITII FINANCIARE PE TERMEN SCURT
1. Investifii financiare pe termen scurt (ct.
506+508+5113+5114) | 10 28.253.356 26.432.149
IIT. CASA SI CONTURI LA BANCI (ct. 5112+512+531) 11 744.660 1.271.969
ACTIVE CIRCULANTE TOTAL: (rd. 09+10+11) 12 29.199.713 27.997.736
CHELTUIELI iN AVANS (ct. 471) 13 0 0
DATORII CE TREBUIE PLATITE INTR-O
PERIOADA DE PANA LA UN AN
1. Avansuri incasate (ct.419) 14 ) )
2. Datorii comerciale (ct. 401+408) 15 643.907 778.765
3. Efecte de pltit (ct. 403) 16 - )
4. Sume datorate privind decontarile cu participantii (ct.
452%%+459) ' 17 456.930 1.051.335
1 *3k
5: Alte datorii (ct. 269+446**+462+463+473 +509+5186), 18 280.280 419.062
din care:
TOTAL: (rd. 14 Ia 18) 19 1.381.117 2.249.162
ACTIVE CIRCULANTE NETE, RESPECTIV
DATORII CURENTE NETE (rd. 12+13-19-28) 20 2LS16:59) ESESA856
:3(11216? ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 21 357.253.821 448.862.806
DATORII CE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
MAI MAR.E DE UN AN
3 3]
Frmf & Young Assuronce Services SR
13 APR. 2070
‘ Signed for identification

Semnat pentru |




Sold la inceputul Sold la sfarsitul
Identificarea indicatorului Rind | exercitiului financiar | exercifiului financiar
(lei) (lei)
Col.1 - Col.2. Col3 Col4
1. Avansuri incasate (ct.419) 2 | i
2. Datorii comerciale (ct. 401 +408) 23 B i
3. Efecte de platit (ct. 403) 24 i _
4. Sume datorate privind decontirile cu participantii (ct. 25
452**+459) ' - -
5. Alte datorii (ct. 269+446**+462+463+473**+509+5186), 2%
din care: - .
TOTAL: (rd.22 la 26) 27 i i
u | VENITURI iN AVANS (ct. 472) 28 201.697 293.618
CAPITALURI PROPRII
1. Capitalul fondului de pensii private (ct.1017) 29 365.265.055 407.849.010

2. Rezerve specifice activititii fondurilor de pensii (ct. 106) 30

3. Rezultat reportat aferent activitatii fondurilor de pensii (ct.

1171) - -
Profit (ct.1171- sold creditor) 31 ) )
Pierdere (ct.1171- sold debitor) 32 ) )
4. Rezultat reportat provenit din corectarea erorilor contabile
X X

(ct. 1174)

Profit (ct.1174- sold creditor) 33 ) )

Pierdere (ct.1174- sold debitor) 34 ) )
5. Profitul sau pierderea exercitiului financiar (ct. 121) X X

Profit (ct.121- sold creditor) 35 ) 41.013.796

Pierdere (ct.121- sold debitor) 36 8.011.234 -
6. Repartizarea profitului (ct. 129) 37 ) )
TOTAL CAPITALURI PROPRII (rd. 29+30+31-32+33-
34+35-36-37) . 38 357.253.821 448.862.806

*) Solduri debitoare ale conturilor respective
**) Solduri creditoare ale conturilor respective
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele §i prenumele RADU CIUN Numele §i prenumele CARMEN RALUCA OPREA
Semnatura gi stampila Calitatea : Director Directia Financiar Contabilitate
Semnitura
Director Executiv
Numele §i prenumele ADEILA MARIA CERCEL
Semnétura
4 Emst & Young Assitance Sen
( ‘vung Assuronce Services SR
13 APR. 2070

‘ Signed for identification
. Semnat penttu identificare




Fondul de pensii : FONDUL DE PENSII FACULTATIVE BCR PLUS
Numir de fnregistrare in Registrul Autorititii de Supraveghere Financiara: FP3-1048

Contul de profit si pierdere
la data de 31 decembrie 2019

~ RealizXri aferente perioadei de
raportare
Identificarea indicatorului Rind Exercitiul Exercitiul
financiar financiar
precedent (lei) curent (lei)
Cold etz | ooy Col4

VENITURI DIN ACTIVITATEA CURENTA :

1. Venituri din imobilizari financiare (ct. 761) 1 5.877.215 6.472.278
2- Venitun' din investitii financiare pe termen scurt (ct. 762) 2 i )
3. Venituri din creante imobilizate (ct. 763) 3 120.809.401 145.166.546
4. Venituri din investitii financiare cedate (ct. 764) 4 31.987 161.654
5. Venituri din dob4nzi (ct. 766) 5 9.732.626 12.273.666
6. Alte venituri financiare, inclusiv din diferente de curs valutar '
(ct.765+767+768) 6 15.602.097 16.456.235
7. Venituri din comisioane specifice fondului de pensii (ct. 704) 7 4 )
8. Alte venituri din activitatea curents (ct. 754+758) 8 ) )
TOTAL VENITURI DIN ACTIVITATEA CURENTA (rd. 01 1a 08) 9 152.053.326 180.530.379
CHELTUIELI DIN ACTIVITATEA CURENTA

1.Cheltuieli privind investitiile financiare cedate (ct. 664) 10 96.595 104.775
2. Cheltuieli privind dobanzile (ct. 666) 11 - -
3. Alte cheltuieli financiare, inclusiv din diferente de curs valutar (ct.
663+665+667+668) 12 152.790.329 130.907.834
4. Cheltuieli privind comisioancle, onorariile si cotizatiile (ct.622), 13

rd.13 =13.1 +13.2+13.3+13.4 + 13.5) din care: 7.174.136 8.500.549
4.1 Cheltuieli privind comisioanele datorate depozitarului (ct.6221)

(rd.13.1=13.1.1+13.1.2+13.1.3) 13.1 253.092 305.402
4.1.1 Cheltuieli privind activitatea de depozitare (ct.62211) 13.1.1 202.766 240.796
4.1.2 Cheltuieli privind activitatea de custodie (ct.62212) e 50326 51.382
4.1.3 Cheltuieli privind activitatea de decontare (ct.62213) 1313 ) 13.224
4.2 Cheltuieli privind comisioanele datorate societatilor de servicii de

investitii financiare (intermediarilor) (ct.6222) 13.2 65.776 47.774
4.3 Cheltuieli privind onorariile de audit (ct.6223) 13.3 24.300 24.300
4.4 Cheltuieli privind comisioanele administratorului (ct.6224) 1.4 6.830.968 8.123.073
4.5 Alte cheltuieli privind comisioanele, onorariile si cotizatiile (ct.6229) 13.5 - .
5. Cheltuieli cu serviciile bancare §i asimilate (ct. 627) 14 3.500 3.425
6.-Cheltuieli privind alte servicii executate de terfi (ct. 628) 15 ) )
7. Cheltuieli cu alte impozite, taxe i varsiminte asimilate (ct. 635) 16 ) )
8. Alte cheltuieli din activitatea curent (ct. 654+658) 17 - -
TOTAL CHELTUIELI DIN ACTIVITATEA CURENTA (rd. 10 la 17) 18 160.064.560 139.516.583

Fm
|

& Young [ —t

13 APR. 2020

Signed for identification

Semnat pentry Identificare




Realiziiri aferénte perioadei de
raportare
Identificarea indicatorului Rénd Exercitiul Exercitiul
financiar financiar
precedent (lei) curent (lei)
C | PROFITUL SAU PIERDEREA DIN ACTIVITATEA CURENTA
‘Pr_oﬁt (rd. 09- 18) 19 ) 41.013.796
Pierdere (rd. 18- 09) 20 8.011.234 -
D TOTAL VENITURI (rd. 09) 21 152.053.326 180.530.379
E TOTAL CHELTUIELI (rd. 18) 22 160.064.560 139.516.583
F PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR (ct.
121)
Profit (rd. 21- 22) 23 i 41013796
Pierdere (rd. 22- 21) 24 8.011.234 -
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

Numele §i prenumele RADU C

Semnitura i gtampila
Semnatura
Director Executiv
Numele §i prenumele ADELA MARIA CERCEL
Semnétura
6

Fmsf & Young [ —

|

Numele si prenumele CARMEN RALUCA OPREA
Calitatea: Director Directia Financiar Contabilitate

13 APR. 2020

Signed for identification
Semnat pentry Identificare




Fondul de pensii: FONDUL DE PENSII FACULTATIVE BCR PLUS

Numir de inregistrare in Registrul Autorittii de Supraveghere Financiari: FP3-1048

SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALULUI PROPRIU
Ia data de 31 decembrie 2019

Fm

|

Sold la Seold la
Nr. -, . inceputul . -« | Descresteri sfargitul
Crt. Denumirea elementului exerciinhl Cresteri (lef) (lei) exercitiului
financiar (lei) financiar (lei)
Col. 1.2
1 Col. Col3 Cold4 Col.5 Col.6=3+4-5
1 Capitalul privind unitatile de fond la 365.265.055 60.184.371 | 17.600.416 407.849.010
valoarea nominali (ct. 101)
2 | Prime aferente unitatilor de fond (ct. 104 ) 0 0 0 0
3 | Rezerve specifice activitatii fondurilor de 0 0 0
pensii {ct. 106) _
Rezultatul reportat aferent activititii 0 8.011.234 8.011.234 0
4 fondului de pensii (ct. 1171)
Sold C 0 0
Sold D 0 0 0 0
Rezultatul reportat provenit din corectarea 0 0
s erorilor contabile (ct. 1174)
Sold C 0 0
Sold D 0 0 0 0
Profitul sau pierderea exercitiului financiar 0 0
(ct. 121) i
6 Sold C 01 41.013.796 0 41.013.796
Sold D 8.011.234 0 8.011.234 0
7 | Repartizarea profitului (ct. 129) 0 0 0 0
8 | Total capitaluri proprii 357.253.821 | 109.209.401 | 17.600.416 448.862.806
7

13 APR. 2020

Signed for identification

Semnot pentty |

& Young [ —




SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALULUI PROPRIU
la data de 31 decembrie 2018

Sold 1a Sold la
Nr. . . inceputul Cresteri Descresteri sfirsitul
Crt. Denumirea elementului exercifiului (lei) (lei) exercitiului
‘financiar (lei) financiar (lei)
Col. Col.2
1 ol Col.3 Col4 Col.5 Col.6=3+4-5
1 Capitalul privind unititile de fond la 306.474.693 | 66.829.965 8.039.603 365.265.055
valoarea nominala (ct. 101 )
2 | Prime aferente unitétilor de fond (ct. 104 ) 0 0 0 0
5 | Rezerve specifice activitaii fondurilor de 0 0 0
pensii (ct. 106)
Rezultatul reportat aferent activitiii 0 12.199.720 12.199.720 0
4 fondului de pensii (ct. 1171)
Sold C 0 0
Sold D 0 0 0 0
Rezultatul reportat provenit din corectarea 0 0
erorilor contabile (ct. 1174)
5 [Tselac 0 ‘ 0
Sold D 0 0 0 0
Profitul sau pierderea exercitiului financiar 0 0
(ct. 121)
% ["solac 12.199.720 0| 12199720 0
Sold D 0 8.011.234 0 8.011.234
7 | Repartizarea profitului (ct. 129) 0 0 0 0
8 | Total capitaluri proprii 318.674.413 | 46.619.011 8.039.603 357.253.821
ADMINISTRATOR, iNTOCMIT,
Numele gi prenumele ACIUN Numele si prenumele CARMEN RALUCA OPREA
Semnitura i stampila Calitatea : Director Directia Financiar Contabilitate
Semnétura
Director Executiv
Numele gi prenumele AD A CERCEL
Semnatura
8 4]
Frmf & Young Assurance Services SR
13 APR. 2020

|

Signed for identification
Semnat pentry |




Fondul de pensii : FONDUL DE PENSII FACULTATIVE BCR PLUS
Numiir de inregistrare in Registrul Autorititii de Supraveghere Financiari: FP3-1048

SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE — metoda directi

la data de 31 decembrie 2019

Nr Exercitiul Exercitiul
¢ rt. Denumirea indicatorului financiar financiar curent
: precedent (lei) (lei)
Col.1 Col.2 Col3 Co.4
A FLUXURI DE TREZORERIE DIN ACTIVITAJI DE
EXPLOATARE
a) Incasari de la participanti 56.108.619 61.340.827
b) Plati catre participanti (7.335.284) (8.838.522)
c) Plati catre furnizori si creditori (8.758.472) (9.820.630)
d) Dobanzi plitite _ R
d) incasari din asigurarea impotriva cutremurelor _ .
Trezoreria netd din activitatea de exploatare 40.014.863 42.681.675
B FLUXURI DE TREZORERIE DIN ACTIVITATI DE INVESTITII
a) Plifi pentru achizitionarea de actiuni (27.513.485) (27.657.674)
b) Plati pentru achizitionarea de imobilizari financiare (61.411.937) (141.882.083)
¢) Incasari din vénzarea de imobilizari financiare 22.466.522 64.804.944
d) Dobénzi incasate 9.600.200 12.000.355
€) Venituri financiare incasate 16.559.050 50.580.091
Trezorerie netd din activitifi de investifie (40.299.650) (42.154.367)
c FLUXURI DE TREZORERIE DIN ACTIV]TA’II DE
FINANTARE - -
Trezorerie neti din activititi de finangare _ _
Cresterea/(Descregsterea) netd a trezoreriei si a echivalentelor de trezorerie (284.787) 527.300
- Trezorerie 5i echivalente de trezorerie la inceputul exercifiului financiar 1.029.447 744.660
Trezorerie 5i echivalente de trezorerie la sfirsitul exercifiului financiar 744.660 1.271.969

ADMINISTRATOR,
Numele si prénumele: RAD
Semnitura gi stampila

INTOCMIT,
UN

Semnatur;
Director Executiv
Numele si prenumele ADELA MARIA CERCEL
Semnitura
9

Fm
|

Numele §i prenumele: CARMEN RALUCA OPREA
Calitatea : Director Directia Financiar Contabilitate

13 APR. 2020

Semnat pentru |

& Young [ —

Signed for identitication




NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE ANUALE
PENTRU ANUL iNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2019

Fondul de pensii : FONDUL DE PENSII FACULTATIVE BCR PLUS
Numiir de inregistrare in Registrul Autorititii de Supraveghere Financiari: FP3-1048
Administrator de fond : BCR PENSII, SOCIETATE DE ADMINISTRARE A FONDURILOR DE PENSII PRIVATE SA

NOTA 1: SITUATIA DEPOZITELOR BANCARE LA DATA DE 31 DECEMBRIE 2019:

Lei-
VALOAREA
DENUMIRE . VALOAREA DEPOZITULUI o _
' . Scadeng
. Scadenta | Scadentala o in total Data Data
Banca Simbol | o luni Jtuni | MRSt 3| % | Valoare Constituirii | Scadentel
Col. 0 Col1 | Col2 Col.3 CoL4 | co5 | CoL6 | cCol7 Col. 8 Col.9
BRD - Groupe Societe
Conorlo oy 508 | | 009,920 0 0 010%| 13| ol 20191227 | 20200103
g;ga'le(g’z“pe Societe | 568 | 1.912.000 0 o 1s0% | 7967 oo | 20191231 | 2020-00-03
gﬁ_f’e’;]fs‘x“l’e Societe | 54g 291.040 0 0 133% | 1075 | g0 | 20191231 | 20200103
TOTAL 3.212.969 o 0 10426 | 100%

Ponderea in total e calculatd prin impartirea valorii fiecdrui depozit constituit la total depozite constituite. Situatia
depozitelor bancare prezentati mai sus detaliazi depozitele constituite in 2019 si neajunse la scadentd pana la data de 31
decembrie 2019. Valoarea dobénzii este calculati pani la 31 decembrie 2019,

in anul 2019 au fost scadente depozite in valoare de 541.597.789 lei, din care 541.485.737 lei principal si 112.052 lei
dobanda.

SITUATIA DEPOZITELOR BANCARE LA DATA DE 31 DECEMBRIE 2018:

Lei-
VALOAREA
DENUMIRE VALOAREA DEPOZITULUI DOBANZII
Scadenta l;(:l:dgle D D
: . Scadenta la Scadenta la 0! ata ata
Banca Simbol o lund 3 luni p::t:is % Valoare Constituirii] Scadenfei
Col.
Col. 2 Col.3 Col. 4
Col. 0 Col. 1 5 Col. 6 Col. 7 Col. 8 Col. 9

ING Bank SA 508 3.040.000.00 2,40 1.621,33 25,51% 2018-12-24 20190107
BRD - Groupe Societe
Generale SA 308 1 5.023.046,67 1,64 92,16 | 16,979 | 20181231 | 20190103
Credit Agricole Bank
Romania 308 1.000.000.00 3201 552329 | 8399 | 2018-10-30 | 2019-01-30
Unicredit Bank SA 508 2.015.000.00 2,80 7.522.67 16.91% 2018-11-14 2019-02-14
Unicredit Bank SA 508 2.014.,000.00 2,80 7.205,64 16,90% 2018-11-16 2019-02-15
Unicredit Bank SA 508 1.008.000.00 } 2,85 3.271,80 8,46% 2018-11-21 2019-02-21
Credit Agricole Bank
Romania 508 818.000.00 2,90 2.599,67 6,86% 2018-11-22 2019-02-.22
TOTAL 5.063.046,67 | 6.855.000.00 0.00 27.836,56 100%

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

Numele i prenumele: RAD CIUN Numele §i prenumele; CARMEN RALUCA OPREA

Semnitura si gtampila Director Directia Financiar Contabilitate

Semnitura

Director Executiv

Numele i prenumele ADELA MARJA CERCEL

Semnétura

10 me & Young Asiance Senvicas SR
13 APR. 2020

‘ Signed for identification
! _Semnot pentru identificare.




Fondul de pensii : FONDUL DE PENSII FACULTATIVE BCR PLUS
Numiir de inregistrare in Registrul Autorititii de Supraveghere Financiari: FP3-1048
Administrator de fond : BCR PENSII, SOCIETATE DE ADMINISTRARE A FONDURILOR DE PENSII PRIVATE SA

NOTA 2: SITUATIA CREANTELOR SI DATORIILOR

Situatia creantelor la 31 decembrie 2019 este detaliati mai jos:

. Sold la s.xf.ﬁrsi_tul Termen de lichiditate
Creante . exercitiului
financiar Sub 1 an Peste 1 an
Col.0 Col.1=2+3 Col.2 Col.3
Debitori diversi - dividende 293.618 - 293.618
TOTAL din care: 293.618 - 293.618

La 31 decembrie 2019, creantele sunt reprezentate de: impozitul pe dividendele primite ca urmare a investitiilor pe pietele
din afara Romaniei si nerecuperat inc, in valoare de 293.618 lei.

in conformitate cu instructiunea ASF referitoare la impozitul pe dividend (adresa 3272/17.09.2013), Fondul a recunoscut o

creanfa aferenta impozitului pe dividende nerecuperat pand in prezent. Aceeasi suma a fost recunoscuti si in contul de
Venituri in Avans (pozifia 28 din bilant).

Situatia creantelor la 31 decembrie 2018 este detaliats mai jos:

Sold la sfarsitul Termen de lichiditate
Creante exercitiului
financiar Sub 1 an Peste 1 an
Col.0 | - Coll=243 Col.2 Col.3
Debitori diversi - dividende 201.697 - - 201.697
TOTAL din care: . 201.697 - 201.697

La 31 decembrie 2018, creantele sunt reprezentate de: impozitul pe dividendele primite ca urmare a investitiilor pe pietele
din afara Roméniei §i nerecuperat tnc, in valoare de 201.697 lei.

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele i prenumele: RADU CIUN Numele §i prenumele: CARMEN RALUCA OPREA
Semndtura §i stampila Calitatea : irectia F inanciar Contabilitate

Semn&
Director Executiv
Numele si prenumele ADELA MARIA CERCEL
Semndtura

11

Ym & Young [ —
13 APR. 2020

’ Signed for identification
1. Semnat pentry identificare




Situatia datoriilor la 31 decembrie 2019 este detaliati mai jos:

Sold la sfirgitul Termen de exigibilitate
Datorii exercifiului
financiar Sub 1 an 1-5 ani Peste 5 ani
Col. 0 Col. 1=2+3+4 Col. 2 Col. 3 Col4

FURNIZORI - - - -
Furnizori-facturi nesosite auditor 24.300 24.300 - -
Furnizori-facturi nesosite administrator 741.413 741.413 - -
Furnizori-facturi nesosite depozitar 22.773 22.773 - -
Creditori diversi 291.188 291.188 - -
Instrumente de acoperire a riscului(FW) - - - -
Sume datorate participantilor 1.051.334 1.051.334 - -
Decontdri din operatii in curs de 118.154 118.154
clartficare*) - -
Total, din care: 2.249.162 2.249.162 : N

¥) Aceasti linie include o suma de 118.154 lei aferentd sumelor incasate in contul colector care incéd nu fuseseri alocate
deoarece termenul de alocare nu expirase inci. La 31 decembrie 2019, datoriile sunt compuse din soldurile prezentate mai
sus, dupd cum urmeazi: Datorii comerciale in suma de 788.486 lei gi Alte datorii in sum3 de 1.460.676 lei.

La data de 31 decembrie 2019 nu exista obligafii privind plata pensiilor catre angajatii societatii BCR Pensii SAFPP SA si
nu au fost constituite provizioane privind obligatiile fondului.

Situatia datoriilor la 31 decembrie 2018 este detaliata mai jos:

Sold Ia sfiryitul Termen de exigibilitate
Datorii exercitiului
' financiar Sub 1 an 1-5 ani Peste 5 ani

Col. 0 Col. 1=2+3+4 Col. 2 Col. 3 Col4
FURNIZORI - N - —
Furnizori-facturi nesosite auditor 24.300 24.300 - -
Fumizori-facturi nesosite administrator 600.271 600.271 - -
Furnizori-facturi nesosite depozitar 19.337 19.337 - -
Creditori diversi 11.285 - 11.285 - -
Instrumente de acoperire a riscului(FW) - - - -
Sume datorate participantilor 456.930 456.930 - -
Decontari din operajii in curs de 268.9%5 268.555
clarificare*) - -
Total, din care: 1.381.118 1.381.118 - -

*) Aceasti linie include o suma de 268.465 lei aferentd sumelor incasate in contul colector care inci nu fuseserd alocate
deoarece termenul de alocare nu expirase fnci. La 31 decembrie 2018, datoriile sunt compuse din soldurile prezentate mai
sus, dupd cum urmeazi: Datorii comerciale in suma de 643.908 lei si Alte datorii in sum# de 737.210 lei.

La data de 31 decembrie 2018 nu exista obligatii privind plata pensiilor catre angajatii societatii BCR Pensii SAFPP SA si
nu au fost constituite provizioane privind obligatiile fondului.

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele gi prenumele: RAD CIUN Numele gi prenumele CARMEN RALUCA OPREA
Semnétura si stampila : directia Financiar Contabilitate

Director Executiv
Numele §i prenumele ADELA MARIA CERCEL
Semnatura

12 3
me & Young Assuronce Services SR

13 APR. 2020

‘ Signed for identilication
!._Semnat pentru identificare




Fondul de pensii : FONDUL DE PENSII FACULTATIVE BCR PLUS

Numiir de inregistrare in Registrul Autoritiifii de Supraveghere Financiarii: FP3-1048

Administrator de fond : BCR PENSII, SOCIETATE DE ADMINISTRARE A FONDURILOR DE PENSII PRIVATE SA

NOTA 3: ANALIZA REZULTATULUI DIN ACTIVITATEA CURENTA

. . Riénd Exercitiul financiar | Exercitiul financiar
Identificarea elementului precedent (lei) curent (lei)
Col.1 Col.2 Col.3 Col4
Venituri din imobilizri financiare (ct. 761) i) 1 5.877.215 6.472.278
Venituri din investitii financiare pe termen scurt (ct. 762) 2 - -
Venituri din creante imobilizate (ct. 763) ii) 3 120.809.401 '145.166.546
Venituri din investifii financiare cedate (ct. 764) ii}) 4 31.987 161.654
Venituri din comisioane specifice fondului de pensii (ct.704) 5 - -
Alte venituri din activitatea curenta (ct.754+758) 6 - -
Venituri din diferente de curs valutar (ct. 765) iv) 7 8.970.814 7.093.115
Venituri din dobénzi (ct. 766) v) 8 9.732.626 12.273.666
Alte venituri financiare din activitatea curenta (rd.10+11) vi) 9 6.631.284 9.363.119
- din sconturi obtinute (ct.767) 10 - -
- din alte venituri financiare (ct.768) 11 6.631.284 9.363.119
VENITURI DIN ACTIVITATEA CURENTA (rd. 01 la 09) 12 152.053.327 180.530.378
Chettuieli privind investitiile financiare cedate (ct. 664) vii) 13 96.595 104.775
Cheltuieli privind comisioancle, onorariile gi cotizatiile (ct. 622)viii) 14 7.174.136 8.500.549
Cheltuieli cu scrviciile bancare §i asimilate (ct. 627) 15 3.500 3.425
Cheltuieli privind alte servicii executate de terti (ct. 628) 16 - -
Cheltuieli cu alte impozite, taxe §i vérsiminte asimilate (ct. 635) 17 - -
Alte cheltuieli din activitatea curents (ct. 654+658) 18 - -
Cheltuieli din diferente de curs valutar (ct. 665) 19 8.841.528 5.600.391
Cheltuieli privind dobanzile (ct. 666) 20 - -
Alte cheltuieli financiare din activitatea curenti (rd.22 la 23) 21 143.948.801 125.307.442
- cheltuieli privind sconturile acordate (ct.667) 22 - -
- alte cheltuieli financiare (ct. 663+668) ix) 23 143.948.801 125.307.442
CHELTUIELI DIN ACTIVITATEA CURENTA (rd. 131a 21) 24 160.064.560 139.516.582
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN ACTIVITATEA CURENTA
-profit (rd. 12- 24) 25 - 41.013.796
-pierdere (rd. 24- 12) 26 8.011.233 -
Detalii privind veniturile si cheltuielile din activitatea curenti:
) Veniturile din imobiliziri financiare cuprind veniturile din dividende.
Lei-

Nr. ert. | Veniturile din imebiliziri financiare ch:f:icaltnl:l:iﬁl'.l: ; ;l: lr 8 inEc );ne:i‘:tnll::l ;;'_]:;_%’lr 9

1 Actiuni — dividende 5.877.215 6.472.278

2 Total 5.877.215 6.472.278

(ii) Veniturile din creante imobilizate se referi la veniturile inregistrate din evaluarea actiunilor pe termen lung, a

obligatiunilor de stat de tip benchmark, Eurobond si a obligatiunilor municipale, dup cum este descrisi in
Nota 4.9 la situatiile financiare anuale.
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-Lei-

Nr. S . - Exercitiul financiar Exercitiul financiar
ert. Veniturile din creante imobilizate tncheistIa 31.12.2018 | _inchelat Ia 31.12.2019
1 Obligatiuni corporative tranzacfionate 73.518 243.497
2 Obligatiuni de stat — benchmark i eurobond 17.419.768 33.580.605
3 Obligatiuni neguvernamentale 2.238.578 233.707
4 Obligagiuni municipale 2.739.628 947.488
5 Actiuni pe termen lung - evaluare 98.337.909 110.161.248
Total 120.809.401 145.166.546

(iii)

)

v

vi)

Veniturile din invesﬁtiilc financiare cedate cuprind veniturile realizate in urma vanzirii de actiuni,OPCVM,
obligafiuni municipale, obligatiuni corporative tranzactionate si obligatiuni de stat de tip benchmark.

Veniturile/Cheltuielile din diferente de curs valutar sunt diferentele favorabile/nefavorabile de curs valutar
existente in conturi la banci Tn valutd gi cresterilor/descresterilor de valoare a instrumentelor financiare in
valuté detinute de fondul de pensii ca urmare a fluctuatiilor cursului de schimb.

Veniturile din dobanzi cuprind dobénzile aferente titlurilor de stat emise de Ministerul Finantelor Publice din
Romaénia (certificate de trezorerie cu discount, obligatiuni de tip benchmark i eurobonduri), obligatiunilor
corporative tranzactionate, obligatiunilor i altor valori mobiliare ale organismelor striine neguvernamentale,
obligatiunilor municipale i depozitelor bancare.

in categoria Alte venituri financiare din activitatea curenti sunt cuprinse diferengele favorabile de curs valutar
aferente contractelor de tip spot incheiate pentru achizifionarea de valuta si evaluarea titlurilor de participare
la organismele de plasament colectiv (OPCVM).

Componenta indicatorului Alte venituri financiare este urmitoarea:
-lei-

Nr.
crt.

Indicator

Exercitiul financiar
incheiat la 31.12,2018

Exercifiul financiar
incheiat la 31.12.2019

Alte venituri financiare contracte forward si swap

133.785

1.857

15.609

Alte venituri financiare contracte spot

Alte venituri financiare (OPCVM, actiuni pe termen

ST 6.495.642

9.347.510

Alte venituri financiare din activitatea curent 6.631.284 9.363.119

(vii)

(viii)

Cheituielile privind investiiile financiare cedate cuprind pierderile din vinzarea de actiuni, obligatiuni de tip
Benchmark §i OPCVM.

Cheltuielile privind comisioanele §i onorariile se referd la onorariile de audit (taxa de auditare a Fondului),
comisionul de administrare, comisioanele datorate depozitarului si comisioanele datorate societitilor de
servicii de intermediere financiars, dupa cum sunt prezentate mai jos:

-lei-

crt.

Exercitiul
financiar incheiat
12 31.12.2018

Exercitiul
financiar incheiat
la 31.12.2019

Indicator

Cheltuieli cu onorariile de audit 24.300 24.300

Cheltuieli cu comisioanele depozitarului 261.556 305.402

Cheltuieli datorate societitilor de servicii financiare 57.314 47.774

Alita|—

Cheltuieli privind comisionul de administrare din activul net 6.830.968 8.123.073

Cheltuieli privind comisioanele si onorariile 7.174.137 8.500.549
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(ix) Alte cheltuieli financiare din activitatea curenti cuprind cheltuieli din evaluarea instrumentelor financiare din

portofoliu dupé cum urmeazi:

-lei-

Nr. e g . .. Exercitiul financiar Exercitiul financiar
ert. Cheltuieli financiare privind: inchelat In 31122013 | inchelat Ia 31.12.2019
1 | Actiuni si drepturi 111.526.680 87.985.563
2 | Titluri de stat-obligatiuni benchmark 20.058.851 29.365.631
3 | Obligatiuni corporative 46.526 176.453
4 | Obligafiuni neguvernamentale 2.326.655 186.256
5 | Obligatiuni municipale 2.687.550 1.147.213
6 | Titluri de participare la OPCVM 7.186.280 6.421.789
7 | Contracte forward 113.314 -
8 | Contracte spot 2.945 24.536
Alte cheltuieli financiare din activitatea curenti 143.948.801 125.307.442

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

Numele §i prenumele: CIUN Numele §i prenumele: CARMEN RALUCA OPREA

Semnatura gi gtampila Director Directiag-Financiar Contabilitate

Semnitura

Director Executiv

Numele si prenumele ADELA MARIA

CERCEL

Semnitura
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Fondul de pensii : FONDUL DE PENSII FACULTATIVE BCR PLUS

Numir de inregistrare in Registrul Autoritatii de Supraveghere Financiari: FP3-1048

Administrator de fond : BCR PENSII, SOCIETATE DE ADMINISTRARE A FONDURILOR DE PENSII PRIVATE SA
NOTA 4: PRINCIPIL, POLITICI SI METODE CONTABILE

Principalele politici si principii contabile adoptate in intocmirea acestor situatii financiare sunt prezentate mai jos.

4.1 Reglementirile contabile aplicate la intocmirea i prezentarea situatiilor financiare anuale

Situatiile financiare intocmite la data de 31.12.2019 sunt conforme cu:

o Norma 14/2015 privind reglementirile contabile conforme cu directivele europene aplicabile Sistemului
de Pensii Private, cu modificrile si completirile ulterioare (,,Norma 14/2015)

° Norma 7/2017 privind intocmirea si depunerea situatiilor financiare anuale individuale ale entititilor din
sistemul de pensii private (,,Norma 7/2017”), cu modificarile si completirile ulterioare

e Norma 11/2011 privind investirea si evaluarea activelor fondurilor de pensii private cu modificarile si
completérile ulterioare (,,Norma 11/2011”);

. Norma ASF nr. 26/2015 privind calculul actuarial al provizionului tehnic pentru fondurile de pensii
facultative cu modificérile $i completarile ulterioare (,,Norma 26/2015”);

o Legea Contabilitatii nr. 82/1991, republicata.

Incepand cu 01 ianuarie 2016 a intrat in vigoare Norma 14/2015 care abroga Norma 14/2007 si impactul acestui eveniment
din punct de vedere al situatiilor financiare a fost nesemnificativ.

Situatiile financiare cuprind:

-« Bilang

e Cont de profit si pierdere

e  Situatia modificarilor capitalului propriu
e  Situatia fluxurilor de trezorerie

e  Note explicative la situatiile financiare

Situatiile financiare sunt intocmite de ciitre BCR Pensii SAFPP S.A. care este administratorul Fondului (,,Societatea" sau
»~Administratorul").

fn intocmirea situatiilor financiare anuale nu au fost aplicate abateri de la principiile gi politicile contabile, a metodelor de
evaluare sau a altor prevederi i reglementirile contabile. Inregistrarile contabile pe baza cirora au fost intocmite aceste
situatii financiare anuale sunt efectuate in lei, avind la bazi principiul costului istoric.

Prin adresa ASF nr.1/04.01.2016 au fost transmise instructiuni privind incadrarea instrumentele financiare, astfel:

- Depozitele bancare constituite pe o perioada de pana la un an inclusiv se recunosc in conturile de clasa 5, iar
depozitele bancare constituite pe o perioadd mai mare de un an se recunosc in conturile de clasa 2;
Obligatiunile si titlurile de stat se recunosc in conturile de clasa 2 sau in conturile de clasa 5 in functie de
maturitate, conform prospectului de emisiune;

= Actiunile se recunosc in conturile de clasa 2 sau in conturile de clasa 5 in functie de politica entitatii, conform
documentelor justificative definute/comunicate compartimentului contabxhtate,

- Titlurile emise de OPCVM-uri se recunosc in conturile de clasa 5, prin deschiderea unor conturi analitice distincte.

4.2 Moneda de raportare

in conformitate cu Norm nr. 14/2015, moneda functionald a Fondului si de prezentare a situatiilor financiare este Leul
romanesc (,,Lei”). Toate cifrele sunt prezentate in lei roménegti, rotunjite la 1 leu.

4.3 Tranzactii in moneda striina
Tranzactiile in moneda strdina sunt inregistrate la cursul de schimb publicat de Banca Nafionali a Roméniei de la data
tranzactiei. in situatia in care existd elemente de activ exprimate in valute pentru care Banca Nationali a Romaéniei nu

publicd un curs de schimb valutar, se utilizeazii cursul monedei respective fatd de Euro, comunicat de banca centrali a tarii
in moneda céreia este exprimat elementul de activ si cursul Euro/Leu comunicat de Banca Nationald a Romaniei in ziua
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pentru care se efectueazi calculul. fn exercitiul financiar 2019 au fost efectuate tranzactii in urmitoarele valute: EUR, PLN
i USD.

La sfarsitul exercitiului, creantele si datoriile exprimate in moneda striini sunt convertite in Lei la cursul de schimb de la
data bilanfului comunicat de Banca Nationala a Roméniei §i diferentele de curs sunt inregistrate in contul de profit si
pierdere, in cadrul rezultatului financiar,

Cursurile de schimb folosite pentru conversia [a 31 decembrie 2019 a soldurilor exprimate in valuta au fost de: 1 EUR =
4,7793 lei, 1 PLN = 1,1213 lei, 1 USD = 4,2608 lei. La 31.12.2018 cursurile de schimb au fost 1 EUR = 4,6639 lei, 1 PLN
=1,0860 lei, 1 USD = 4,0736 lei.

4.4 Utilizarea estimirilor
intocmirea situatiilor financiare in conformitate cu Legea nr.82/1991 si Norma nr.14/2015 cere conducerii Societatii s faci
estimdri §i ipoteze care afecteazi valorile raportate ale activelor §i pasivelor, prezentarea activelor si datoriilor. contingente
la data intocmirii situafiilor financiare, veniturile §i cheltuielile raportate pentru respectiva perioadd. Cu toate ci aceste
estimari sunt ficute de citre conducerea Societatii pe baza celor mai bune informatii disponibile la data situatiilor
financiare, rezultatele realizate pot fi diferite de aceste estimiri.

4.5 Principii contabile

a. Continuitatea activititii

Prezentele situafii financiare au fost intocmite in baza principiului continuitatii activitiii care presupune ca Fondul 1si va
continua activitatea si in viitorul previzibil firi a intra in imposibilitatea continurii activititii sau fir3 reducerea
semnificativi a acesteia.

b. Principiul permanentei metodelor

Metodele de evaluare, de inregistrare si prezentare in contabilitatea elementelor patrimoniale trebuie aplicate Tn mod
consecvent de la un exercitiu financiar la altul, asigurdnd comparabilitatea in timp a informatiilor contabile.

¢. Principiul prudentei
Evaludrile au fost ficute pe o bazi prudenta tinindu-se cont de toate ajustarile cauzate de deprecierile de valoare a
activelor, precum si de toate obligatiile previzibile si de toate pierderile potentiale care au luat nastere in cursul exercitiului
financiar incheiat sau pe parcursul unui exercitiu anterior.

d. Principiul independentei exercigiului

S-a tinut cont de veniturile si cheltuielile aferente exercitiului financiar, indiferent de data incasirii sau pldtii acestor
venituri si cheltuieli.

e. Principiul evaluirii separate a elementelor de activ si de pasiv
Componentele elementelor de activ sau de datorii au fost evaluate separat.

f. Principiul necompensirii
Nu au fost facute compenséri intre elementele de activ i de datorii sau intre elementele de venituri si cheltuieli.
Eventualele compenséri intre creante i datorii ale Fondului fad de acelasi agent economic au fost facute, cu respectarea
prevederilor legale, numai dup4 inregistrarea in contabilitate a veniturilor §i cheltuielilor la valoarea integrald.

g. Principiul prevalentei economicului asupra juridicului

Prezentarea valorilor din cadrul elementelor din bilang si contul de profit si pierdere se face tinind seama de fondul
economic al tranzactiei sau al operatiunii raportate i nu numai de forma juridica a acestora.

h. Principiul pragului de semnificatie

Orice element care are o valoare semnificativa este prezentat distinct in cadrul situatiilor financiare.

17

Ymﬂ & Young Assitanee Svices SRUJ

13 APR. 2020

’ Signed for identitication

!._Samnat pentry identificare




i. Principiul intangibilitatii exercitiului

Bilantul de deschidere al exercitiului financiar curent corespunde cu bilanful de inchidere al exercitiutui financiar
precedent.

4.6 Investitii financiare pe termen scurt

Investitiile financiare pe termen scurt includ instrumentele financiare achizifionate in vederea realizarii unui profit pe
termen scurt.

Evaluarea initiald :
La intrarea in gestiune investitiile financiare pe termen scurt sunt evaluate la costul de achizitie, prin care se intelege preful
de cumpdrare, sau la valoarea stabilitd conform contractelor. ’

Evaluare ulterioard
Evaluarea ulterioar a instrumentelor financiare clasificate ca investitii financiare pe termen scurt se efectueaza conform

politicii contabile descrise in nota 4.9.

Derecunoagtere
Investifiile financiare pe termen scurt sunt derecunoscute atunci cind drepturile de a primi fluxuri viitoare de numerar

expird sau atunci cdnd Fondul a transferat in mod semnificativ toate riscurile i beneficiile dreptului de proprietate.

Cégtigurile sau pierderile rezultate in momentul derecunoasterii activului sunt determinate folosind metoda primului intrat-
primul iesit. Aceste cAgtiguri sau pierderi sunt recunoscute in contul de profit si pierdere al perioadei.

4.7 Imebiliziiri financiare

Imobilizirile financiare cuprind actiuni i drepturi tranzactionate pe piefe reglementate, titturi de stat (inclusiv certificate de
trezorerie), obligatiuni de stat, obligatiuni si alte valori mobiliare emise de autoritafi ale administrajiei publice locale,
obligatiuni corporative si obligatiuni supranaionale (emise de Banca Mondiald, Banca European3 pentru Reconstructie i
Dezvoltare, Banca Europeand de Investitii) tranzactionate pe o piata reglementati ori pe piat3 secundari bancara.

La data achizitiei de catre fond, toate actiunile sunt clasificate in conformitate cu prevederile strategiei de investitii. Ca si
regula, la data achizitiei se apreciaza ca toate actiunile achizitionate in portofoliul fondului sunt realizate in linie cu
strategia de investitii pe termen mediu si lung, in scopul urmaririi cresterii de valoare a acestora si obtinerii de dividende,
mai degraba decat in scopul urmaririi de castiguri pe termen scurt.

La data raportarii situatiilor financiare, in conformitate cu procedurile intemne, se analizeaza daca au avut loc tranzactii de
vanzare de actiuni in cursul anului pentru care se intocmesc situatiile financiare, de natura care sa duca la modificari in
clasificarea actiunilor detinute in portofoliul fondului. Analiza respectiva are in vedere volumul de tranzactii de vanzare,
raportat la media soldului de actiuni detinute in perioada, cat si corelarea cu strategia de investitii.

Evaluarea initiald
Imobilizérile financiare recunoscute ca activ se evalueazi la costul de achizitie sau valoarea determinati prin contractul de

dobéndire a acestora.

Evaluare ulterioard
Evaluarea ulterioard a instrumentelor financiare clasificate ca imobiliziri financiare se efectueazi conform politicii

contabile descrisd in nota 4.9.

Derecunoagtere

Imobilizirile financiare sunt derecunoscute atunci ¢dnd drepturile de a primi fluxuri viitoare de numerar expirs sau atunci
cénd Fondul a transferat in mod semnificativ toate riscurile gi beneficiile dreptului de proprietate.

Cagstigurile sau pierderile rezultate in momentul derecunoasterii activului sunt determinate folosind metoda primului intrat-
primul iesit. Aceste cgtiguri sau pierderi sunt recunoscute in contul de profit si pierdere al perioadei.

4.8 Disponibilitdtile biinesti i alte echivalente

Disponibilititile banesti. includ conturile curente in lei si in valutd. Disponibilititile binesti in valuti se evalueazi la cursul
de schimb comunicat de Banca Nafionala a Roméniei valabil la data inchiderii exercitiului financiar.
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4.9 Instrumente financiare — evaluare

Administratorul investeste activele fondului de pensii private cu respectarea declaratiei privind politica de investitii
autorizate de ASF, avénd ca obiectiv investirea prudentiala a activelor fondului de pensii private in folosul exclusiv al
participantilor sau, dupi caz, al beneficiarilor, findnd cont de obligatiile pe termen lung ale fondului de pensii private si in
conformitate cu prevederile legale.

Administratorul investeste activele fondului de pensii private in instrumente tranzactionate pe piata primard, pe piaf
secundar3 reglementati si pe piati secundari bancari.

Instrumentele financiare ale Fondului sunt formate din numerar, depozite la termen, certificate de trezorerie, actiuni cotate,
titluri de participare in organisme de plasament colectiv, obligatiuni corporative, titluri de stat, obligatiuni municipale i
obligatiuni supranationale. Inregistrarea in portofoliul fondului de pensii facultative a tranzactiilor cu instrumente
financiare se face la data tranzactiei, pe baza documentului de tranzactionare.

fn conformitate cu prevederile Normei 7/2018, evaluarea activelor financiare se efectueazi avind in vedere prevederile
Legii 204/2006, in baza Normei nr. 11/2011 privind investirea §i evaluarea activelor fondurilor de pensii private, cu
modificarile i completirile ulterioare.

Astfel, instrumentele financiare clasificate ca imobilizari financiare sau investitii financiare pe termen scurt au fost
reevaluate la inchiderea exercitiului financiar cu respectarea prevederilor reglementarilor mentionate mai sus: activele
Fondului se evalueazi la prejul de inchidere al sectiunii principale a pietei reglementate pe care sunt tranzactionate din ziua
pentru care se efectueaza calculul. Atunci cind sunt admise la tranzactionare pe mai multe piete reglementate, valoarea la
care se iau in calcul valorile mobiliare este reprezentatd de pretul de inchidere al pietei celei mai relevante din punct de
vedere al lichiditatii, determinata conform art. 9 din Regulamentul (CE) nr. 1.287/2006 al Comisiei din 10 august 2006 de
punere in aplicare a Directivei 2004/39/CE a Parlamentului European §i a Consiliului privind obligatiile intreprinderilor de
investifii de péstrare a evidentei §i inregistririlor, raportarea tranzactiilor, transparenta pietei, admiterea de instrumente
financiare in tranzactii §i definifia termenilor in sensul directivei in cauzs, publicat in Jumnalul Oficial al Uniunii Europene
seria L nr. 241 din 02 septembrie 2006.

Activele se evalueazi conform urmatoarei formule: valoarea actuald = numarul de unititi de valori mobiliare in portofoliu x
pretul de inchidere. Daci nu exista sau nu este disponibil preful de inchidere, se va considera ca pret de evaluare, valoarea
cea mai micé dintre preful de achizitie §i pretul la care a fost ultima data evaluat activul respectiv in portofoliul Fondului.

Astfel, instrumentele financiare clasificate ca imobiliziri financiare sau investitii financiare pe termen scurt, au fost

evaluate la inchiderea exercitiului financiar dupi cum urmeaz:

® Pentru actiunile tranzactionate pe piete reglementate §i care nu au avut tranzactii pentru o perioads de 180 de zile
calendaristice, evaluarea va lua in calcul cea mai mica valoare dintre pretul de achizifie, ultimul pret de inchidere al
sectiunii principale a pietei respective si valoarea contabili a actiunii.

® Actiunile societatilor emitente care au fost retrase de la tranzactionare, dar care nu se afla in procedura de insolvent4, in
lichidare sau in incetare temporara de activitate sunt evaluate folosind urmitoarele metode, cu notificarea prealabili a
Autoritatii de Supraveghere Financiari:
a) valoarea minima dintre preful de achizitie i valoarea contabila:
b) evaluarea realizati de citre un evaluator independent, persoand juridica, membru al unei asociatii nationale
profesionale de evaluare recunoscute ca fiind de utilitate publici i cu o experient profesionald de cel putin 36
funi.

Valoarea contabild pe actiune este determinatd prin raportarea pozitiei "Capitaluri proprii" din cele mai recente
rezultate financiare anuale auditate, depuse la organele competente, la numirul de actiuni emise. Valoarea contabils pe
actiune se recalculeaza in termen de maxim 60 de zile calendaristice de la data-limita de depunere la“ organele
competente a situatiilor financiare anuale auditate.

fn cazul in care se utilizeazi evaluarea previzuti la lit. a) si nu se obtin situatiile financiare anuale respective, in termen
de 60 de zile calendaristice de la data-limit4 de depunere a acestora la organele competente, actiunile companiilor se
includ in activul fondului de pensii private la valoarea zero.

Actiunile nou-emise care urmeazi si fie admise la tranzactionare pe o piata reglementati se evalueazi la pretul din
cadrul ofertei publice primare in care au fost achizitionate respectivele actiuni.

® Acfiunile societdilor emitente aflate in proceduri de insolventi, de reorganizare sau lichidare judiciara si a celor aflate
in incetare temporaré sau definitiva de activitate sunt luate in calculul activului fondului de pensii administrat privat la
valoarea zero de la data suspenddrii de la tranzactionare a acestora. fn cazul in care suspendarea de la tranzactionare, in
situafiile prevazute mai sus, are loc in timpul sedintei de tranzactionare, pentru calculul valorii activului zilei
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respective, actiunile societitilor emitente suspendate de la tranzactionare se evalueazi la pretul de inchidere al sectiunii
principale a pietei respective din ziua pentru care se efectueazi calculul. in situatia reluirii tranzactionrii actiunilor
societdtilor emitente, acestea se evalueaza la preful de inchidere al secfiunii principale a pietei respective din ziua
pentru care se efectueaza calculul. Actiunile societatilor emitente aflate in proceduri de insolvent3, de reorganizare sau
lichidare judiciard §i a celor aflate in incetare temporard sau definitivd de activitate, si care au fost retrase de la
tranzactionare, sunt luate in calculul activului fondului de pensii administrat privat la valoarea zero; la momentul
lichidarii respectivului plasament, in calculul activului net, actiunile sunt evaluate la preful tranzactiei.

Actiunile rezultate din majoréri de capital ce nu presupun contraprestatie in bani din partea investitorilor se recunosc in
prima zi in care investitorii care cumpari actiunile nu mai pot participa la majorarea de capital. Actiunile rezultate din
majordri de capital ce presupun contraprestaic in bani din partea investitorilor se recunosc la data platii efective a
“actiunilor subscrise la majorarea de capital. in cazul in care actiunile rezultate din majoriri de capital fac obiectul unui
litigiu in desfagurare, ficut public de citre operatorul de piati care administreazi piata reglementatd pe care se
tranzactioneazi emitentul respectiv vor fi evaluate in activul fondului Ia valoarea zero.

Dividendele se recunosc din prima zi in care investitorii care cumpira actiunile nu mai beneficiazi de dividend pani la
incasarea acestora. fn cazul in care dividendele nu sunt platite in termenul precizat in hotirérea Adunarii Generale a
Actionarilor emitentului, acestea sunt evaluate la valoarea zero, incepand cu urméatoarea zi calendaristica.

Conform Adresei ASF nr. C-3272/17.09.2013 autoritarea reglementatoare a adus noi clarificiri cu privire la
contabilizarea dividendelor aferente entitatilor din afara Roméniei, in spefi cu privire la impozitul refinut de recuperat.
Astfel, Fondul a inregistrat acest impozit nerecuperat pana in prezent pe seama conturilor de debitori diversi in
contrapartida cu conturile de venituri in avans.

Pentru toate instrumentele cu venit fix (titluri de stat, obligaiuni neguvernamentale, obligatiuni municipale, ale
autoritatiilor publice locale sau obligatiuni corporative) evaluarea se face dupa cum urmeazi:

a) folosind cotatia bid afigati de furnizorii de cotatii Bloomberg Finance L.P. pentru ziua respectivi;
b) in lipsa cotatiei previdzute la lit. a), folosind pregul de inchidere al sectiunii principale a pietei reglementate pe care
sunt tranzactionate din ziua pentru care se efectueazi calculul.

fn cazul in care pentru o zi nu sunt disponibile prefurile de inchidere sau cotatii pentru instrumentele financiare
previzute anterior, acestea sunt evaluate utilizind cel mai recent pret de inchidere sau cea mai recenti cotatie folosita
la calculul activului.

Pentru toate instrumentele cu venit fix care nu au avut tranzactii pentru o perioadi de 180 de zile calendaristice acestea
sunt evaluate la cea mai mic# valoare dintre pretul de achizitie, ultimul pret de inchidere al sectiunii principale a pietei
respective gi valoarea contabila a valorii mobiliare respective.

Administratorul are obligatia sa notifice ASF despre lista i ordinea in care. utilizeazi cotatiile furnizorilor mentionati la
punctul a). In cazul in care primul furnizor de cotatii din listd nu poate furniza datele solicitate, administratorul
utilizeaza pentru evaluarea activelor cotatia furnizorului de cotatii stabilit conform Tit a).

Cupoanele §i principalul se recunosc la datele specificate in prospectul de emisiune péana la incasarea acestora. n cazul
in care cupoanele sau principalul, dupi caz, nu au fost platite/platit pind la data maximi de platd specificati in
prospectul de emisiune, acestea/acesta sunt/este evaluate/evaluat la zero.

Depozitele cu plata dobénzii la scadentd constituite la institutii de credit, indiferent de durata depozitului, se evalueazi
folosindu-se metoda bazati pe recunoasterea zilnici a dobanzii aferente perioadei scurse de la data efectuirii
plasamentului. fn cazul in care pentru depozitele previzute mai sus s-au efectuat incasiri de dobandi inainte de
scadentd, sumele astfel incasate sunt deduse din valoarea calculat conform specificatiilor de mai sus. Depozitele cu
plata dobénzii in avans constituite la institutii de credit, indiferent de durata depozitului se evalueazi la valoarea sumei
inifiale constituite ca depozit pe toati perioada depozitului. Dobédnda zilnica se recunoaste din prima zi de constituire a
depozitului, standardul de dobanda folosit pentru calculul valorii actualizate fiind prima zi inclusa, ultima zi exclus.

Titlurile de participare ale unui organism de plasament colectiv nelistat pe o piad reglementati se iau in calcul la
ultima valoare unitard a activului net publicat3 gi certificatd de depozitar, dupa caz. Titlurile de participare ale unui
OPCVM s§i AOPC tranzactionabile si ale unui organism de plasament colectiv in marfuri i metale pretioase, pentru
care nu existd un pref de inchidere, sunt evaluate la minimul dintre ultimul pret de inchidere disponibil si ultima
valoare unitard a activului net publicati si certificata de depozitar.
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» Titlurile de participare ale unui fond de investitii private de capital se evalueazi in baza valorii certificate de un auditor
independent sau de un depozitar, dupa caz. Investifiile in infrastructuri se evalueazi in functie de instrumentul
financiar prin care se realizeazi investitia.

¢ Contractele futures si optiunile tranzactionate pe o piafii reglementati sunt evaluate zilnic prin marcarea la piagi
realizatd de intermediar. Contractele de tip forward si swap vor fi evaluate la cotafia de piata furnizati de contrapartida
din cadrul contractului. in cazul in care contrapartida nu a furnizat o cotatie, administratorul poate utiliza pentru
evaluarea zilnica cotatia oferitd de un alt furnizor. Optiunile tranzacfionate pe piata secundara bancara sunt evaluate la
cotafia de piatd furnizata de contrapartida din cadrul contractului.

¢ Acordul de tipul reverse repo este evaluat prin metoda bazata pe recunoasterea zilnicd a dobénzii aferente perioadei
scurse de la data cumpdrdrii activelor eligibile. Valoarea activelor eligibile cumpérate in cadrul unui acord reverse repo
nu este luatd in calculul activului fondului de pensii private.

4.10 Evaluarea obligatiilor Fondului

Obligatiile unui fond de pensii facultative sunt constituite din cheltuieli cu:

comisionul de administrare;

taxa de auditare a fondului de pensii;

comisioane datorate societatilor de servicii de intermediere financiars;
comisioane datorate depozitarului;

serviciile bancare si asimilate.

Cheltuielile Fondului se estimeaz §i se inregistreaza zilnic, fiind evidentiate la cost.

Obligatiile Fondului citre creditori si furnizori pentru care nu s-au primit facturile pana la sfarsitul lunii se evidenfiazi
distinct in contabilitate la ,Furnizori — facturi nesosite”, pe baza documentelor care atesti primirea bunurilor sau a
contractelor incheiate in cazul serviciilor.

4.11 Ajustiiri pentru deprecierea valorii activelor

Activele financiare sunt analizate la data intocmirii fiecdrui bilant contabil daci existd vreun indiciu obiectiv, potrivit
ciiruia un activ poate fi depreciat. Dacy orice astfel de indiciu exists, Fondul trebuie s estimeze valoarea recuperabila a

activului,

O ajustare pentru depreciere este inregistratd in situatia in care valoarea contabild a activului depageste valoarea
recuperabild a acestuia. Ajustarea pentru depreciere este recunoscutd in contul de profit si pierdere. Ajustarea pentru
depreciere poate fi reluaté dacé s-a produs o schimbare in conditiile existente la momentul determindrii valorii recuperabile.
Reluarea unei ajustari pentru amortizare poate fi efectuatid numai in asa fel incét valoarea neta a activului si nu depageasci
valoarea sa nété contabild istoricd, {indnd cont de amortizare si fira a lua in calcul ajustarea.

4.12 Capitalul privind unititile de fond

Capitalul privind unitdtile de fond este format din unitatile de fond detinute de participanti, evaluate la valoare unitari a
activului net la care s-a ficut alocarea. La 1 ianuarie 2019, rezultatul aferent exercitiului financiar 2018 a fost incorporat in
capital, conform reglementirilor contabile in vigoare. Detalii privind structura capitalului sunt prezentate in nota 5.

4.13 Provizion tehnic

in conformitate cu Norma 10/2007 emisa de citre Comisia de Supraveghere a Sistemului de Pensii Private, administratorul
fondurilor-de pensii facultative are obligatia de a constitui provizion tehnic pentru schemele de pensii care prevad masuri de
protectie impotriva riscurilor biometrice prin garantarea unui beneficiu gi/sau garantarea unui nivel minim stabilit al
beneficiului gi/sau garantii cu privire la performantele investitiilor. Conform prospectului de emisiune, Fondul nu
garanteazi nici un beneficiu/nivel minim stabilit al beneficiului §i nu oferd garantii cu privire la performantele investitiilor.

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

Numele i prenumele RADU C Numele si prenumele CARMEN RALUCA OPREA

Semnatura si gtampila Calitatea : Director Directia Financiar Contabilitate
Semn#

Director Executiv

Numele §i prenumele ADELA;MARIA CERCEL
Semnitura M
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Fondul de pensii : FONDUL DE PENSII FACULTATIVE BCR PLUS
Numiir de inregistrare in Registrul Autorititii de Supraveghere Financiarii: FP3-1048
Administrator de fond : BCR PENSII, SOCIETATE DE ADMINISTRARE A FONDURILOR DE PENSII PRIVATE SA

NOTA 5: PARTICIPATII SI SURSE DE FINANTARE
A. Informatii pentru perioada raportata
a. Capitalul fondului

In perioada ianuarie 2019 - decembrie 2019 au fost virate in contul fondului contributii brute in valoare totali de
59.089.955 lei (2018: 54.988.415 lei). De asemenea, pentru participaniii care s-au transferat de la alte fonduri de pensii
facultative la fondul BCR Plus au fost incasate in contul Fondului contributii in valoare totala de 2.126.110 lei (2018:
880.821 lei).

Detalii privind capitalul fondului sunt date in tabelul de mai jos.

Lei-
Exercitiul . .

Indicator Rénd financiar incheiat i:i):fel;zltt]l:l 3ﬁlnr ; (2"31" 0

la 31.12.2018 o
Capitalul fondului la inceputul anului 1 306.474.693 365.265.055
Contributii netet+transfer IN 2 54.630.245 . 60.184.370
Active brute aferente transferurilor de participanti /a alte 3 (314.978)

fonduri administrate privat (208.692) .

Active brute aferente platilor de deces, invaliditate, 4

ensie (7.830.911) (9.274.203)
Profitul exercitiului anului precedent 5 12.199.720 (8.011.234)
Capitalul fondului la final de an 6=1+2+3+4+5 365.265.055 407.849.010

b. Evolutia valorii si num#rului unititilor de fond

Valoarea unitéii de fond a atins valoarea de 20,432636 lei la data de 31 decembrie 2019, inregistrind o crestere de 10,79%
fatd de valoarea unitafii de fond la data de 31 decembrie 2018 de 18,442302 lei.

Crestere valorii unita{ii de fond s-a datorat in principal cresterilor inregistrate de portofoliile de actiuni, ca urmare a
revenirii economice de pe parcursul anului 2019. Cea mai mare contribugie au avut-o actiunile romanesti, dar si actiunile
din Zona Euro au avut o contributie semnificativi. Anul 2019 a fost, de asemenea, un an in care toate clasele de active din
portofoliul fondului au contribuit pozitiv la performanta, notabild fiind performanta titlurilor de stat roménesti sau
performanta unui fond care urmaregte evolutia pretului aurului.

¢. Numdrul si valoarea totali a unititilor de fond nou emise

fn exercitiul financiar care se incheie la data de 31 decembrie 2019 au fost incasate in contul Fondului spre convertire in
unititi de fond, contributii nete in valoare de 58.058.260 lei (2018: 53.749.423 lei) si 2.126.110 lei (2018: 880.820 lei)
reprezinté contributiile pentru participantii care s-au transferat la fondul BCR Plus de la alte fonduri de pensii facultative.

Pentru contribufiile nete incasate au fost emise 2.971.302,341683 unitifi de fond (2018: 2.843.595,00470 unititi de fond),
iar pentru cele intrate prin transfer un numdr de 113.863,244276 unitati de fond (2018: 46.519,856605 unitati de fond).

Prin contributii nete se intelege diferenta dintre- contributiile brute incasate de la participanti si comisionul de administrare
retinut din aceste contributii de cdtre Administrator,

d. Numirul si valoarea totali a unitiitilor de fond anulate

In exercitiul financiar care se incheie la data de 31 decembrie 2019 au fost anulate din contul Fondului: 15.960,879011
unitafi de fond (2018: 11.065,429048 unitati de fond) aferente participantilor transferati si 472.703,148601 unitéti de fond
(2018: 414.184,009292 unitati de fond) aferente participantilor intrafi in drept de plati. Activele brute iesite din contul
Fondului au fost in valoare de 314.978lei (2018: 208.692 lei) aferente participantilor transferati si 9.274.203 lei (2018:
7.830.911 lei) aferente participantilor intrati in drept de plati deces, invaliditate, pensie.

2 ' i
Ymﬂ & Young Assronce Services S.R

13 APR. 2020

’ Signed for identitication
! _Samnot pentru identificare




B. Situatia privind evolutia numarului participantilor si a valorii unititii de fond in ultima zi a lunii

La data de 31 decembrie 2019, Fondul avea un numir de 137.594 participanti (31 decembrie 2018: de 135.232 participanti)
pentru care s-a inregistrat cel putin o contributie.

in tabelul de mai jos este evidentiati evolutia participantilor pentru care a fost incasata cel putin o contributie, precum si
valoarea unitétii de fond si a numarului de unititi de fond in perioada ianuarie — decembrie 2019.

L Numiirul participantilor f‘;il:?il;aulllt];:iﬁziid: Numiir de unitii
so | s1|s2]s3 S4 lunii gleifont

lanuarie 2019 325) 3| 3114 135443 18,378418 | 19.692.519,902105
Februarie 2019 362 4| 8121 135.680 18,770090 | 19.899.225,149231
Martie 2019 368 | 3] 3|16 135.932 18,940695 | 20.117.113,248169
Aprilie 2019 263 5 4| 141 136.055 19,115191 | 20.306.076,975374
Mai 2019 376 2 1] 130 136302 19277388 | 20.540.613,467326
lunie 2019 284 3| 11] 174 136.404 19,703786 | 20.761.058,671864
Tulie 2019 260 | 4| 5] 193 136.470 19,977043 | 20.966.010,031582
August 2019 285 4 2| 93 136.664 20,136523 | 21.175.349,132567
Septembric 2019 338 1 8 | 137 136.858 20,302023 | 21.361.029,487748
Octombrie 2019 368 1| 6]145| 137.076 20271546 | 21.563.626,547579
Noiembrie2019 | *  4os| 4| ¢/ 128 137.371 20,308633 | 21.762.689,038333
Decembrie 2019 345 | 1| 7] 16|  137.594 20432636 | 21.967.934,667239

Unde:

S0 = numir participanti care au aderat in luna respectiva;

81 = numdr participanti care au intrat prin transfer in luna respectivi;

82 = numdr participanti care au iesit prin transfer in luna respectivi;

§3 = numdr de participanti la care a fost inchis contul (decese, invalidititi permanente, intrare in drepturile de platia

pensiei);

S4 = numir de participanti existenti la sfarsitul lunii.
Valoarea unitéfii de fond a fost calculatd conform prevederilor Normei 11/2011 privind investirea si evaluarea activelor
fondurilor de pensii private, emis4 de Comisia de Supraveghere a Sistemului de Pensii Private in prezent, cu modificrile gi
completirile ulterioare §i reprezinta valoarea calculati pentru ultima zi a fiecérei luni.
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Situatia participantilor i a valorii unititii de fond in 2019

Situatia comparativé a numarului participantilor gi a valorii unitatii de fond in 2019, fas de 2018, este prezentati in tabelul
urmétor:

» 2018 2019
Nr. Valoarea . ‘e Valoarea o
ert, | LUBA | unitigi de I‘“mfl:‘f’:n';“"“' Numir** | unitiiide | VUmAT ‘f':n':l“"”' de
fond fond

1 lanuarie 130.779 19,113191 | 17.087.433,413973 135.443 18,378418 19.692.519,902105

2 Februarie 131.416 19,039070 | 17.260.211,618804 135.680 18,770090 19.899.225,149231
131.899 19,062845 | 17.452.648,550053 135.932 18,940695 20.117.113,248169

3 Mﬁe :

4 | Aprilie 132.240 18,992625 | 17.651.482.052338 136.055 15,115191 20.306.076,975374
5 Mai 132.657 18,665775 | 17.844.983,220275 136.302 19,277388 20.540.613,467326
6 Tunie 132,993 18,674781 | 18.036.472,791142 136.404 19,703786 20.761.058,671864
7 Tulie 133.363 18,735449 | 18.246.757,659551 - 136.470 19,977043 20.966.010,031582
8 August 133.728 18,921605 | 18.455.151,293505 136.664 20,136523 21.175.349,132567
9 Septembrie 134.149 18,949641 | 18.657.683,343307 136.858 20,302023 21.361.029,487748

10 | Octombrie 134.478 18,843745 | 18.89.3053,339336 137.076 20,271546 |  21.563.626,547579

11 | Noiembrie 134915 18,943952 | 19.125.366,238001 137.371 20,308633 21.762.689,038333

12 | Decembrie 135.232 18,442302 | 19.371.433,108892 137.594 20,432636 21.967.934,667239

*) Numdr de participanti corespunzitor fiecirei luni din anul 2018
**) Numir de participanti corespunzitor fieciirei luni din anul 2019

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele RADU CIUN Numele §i prenumele CARMEN RALUCA OPREA
Semnatura §i gtampila Calitatea : Director Directia Financiar Contabilitate
Semndtura
Director Executiv
Numele §i prenumele ADELA,MARIA CERCEL
Semniatura
24 me & Young Asiance Senvicas SR
13 APR. 2020

’ Signed for identification
!._Samnat pentry identificare




Fondul de pensii : FONDUL DE PENSII FACULTATIVE BCR PLUS
Numdir de inregistrare in Registrul Autoritiitii de Supraveghere Financiari: FP3-1048
Administrator de fond : BCR PENSII, SOCIETATE DE ADMINISTRARE A FONDURILOR DE PENSII PRIVATE SA

NOTA 6: ALTE INFORMAT[I PRIVIND ACTIVITATEA ENTITATII

6.1 Informatii cu privire la Administrator

BCR PENSII, SOCIETATE DE ADMINISTRARE A FONDURILOR DE PENSII PRIVATE SA (.,Societatea™) este o
societate comerciala de nationalitate romana, administrats in sistem dualist, cu sediul social in Calea Victoriei nr. 15, etaj 3,
podium, aripa sud — sud est, sector 3, Bucuresti, inregistrati la Oficiul Registrului Comerfului de pe langi Tribunalul
Bucuresti cu numiér de ordine in Registrul Comerfului J40/12566/2007, Cod Unic de fnregistrare 22028584. Societatea
avea la data de 31.12.2019 un capital social subscris si plitit de 88.471.840 lei.

Conform Actului constitutiv, obiectul de activitate al Societiii este acela de administrare a unui fond de pensii administrat
privat §i administrare a fondurilor de pensii facultative, iar ~ optional — fumizarea de pensii private, in temeiul
reglementarilor speciale aplicate acestui domeniu de activitate (Legea 411/2004 gi Legea 204/2006, republicate si normele
emise de Autoritatea de Supraveghere Financiara- Sectorul Pensii Private). Societatea nu desfigoara activititi secundare.
Obiectul de activitate, codificat conform Clasificirii activitatilor din economia nafionald (CAEN), este 6530 — ,,Activititi
ale fondurilor de pensii (cu exceptia celor din sistemul public de asiguriri sociale)”.

Societatea are in administrare un fond de pensii administrat privat si un fond de pensii facultative. In acest sens, Societatea
a fost autorizati ca administrator al unui fond de pensii administrat privat prin Decizia nr.90/2007 a Comisiei de
Supraveghere a Sistemului de Pensii Private (CSSPP) in prezent Autoritatea de Supraveghere Financiard (,,ASF”) si
inscrisd in Registrul ASF- Sectorul Pensii Private cu codul SAP-R0O-22041021 §i ca administrator al unui fond de pensii
facultative prin Decizia Nr. 887 din 11.11.2009 a Comisiei de Supraveghere a Sistemului de Pensii Private (CSSPP), in
prezent ASF si inscrisd in Registrul ASF- Sectorul Pensii Private cu codul SAP-RO-22041021. :

Componenta Directoratului si a Consiliului de Supraveghere al Societitii la 31 decembrie 2018:
a. Componenta Directoratului la 31 decembrie 2019:

Radu Criciun - cetiifean romén, Pregedinte al Directoratului —Director General
Adela-Maria Cercel - cetitean roméan, membru al Directoratului — Director Executiv
Dragos Gheorghe - cetitean romén, membru al Directoratului — Director Executiv

b. Componenta Consililului de supraveghere la 31 decembrie 2019 este urmatoarea:

Dana-Luciana Dima - cetitean romén, pregedinte al Consiliului de Supraveghere .

Elke Meier - cetiitean austriac, membru al Consiliului de Supraveghere
Michael Beitz - cetatean austriac, membru al Consiliului de Supraveghere

¢. Societatea nu are actionari persoane fizice care si detinid un procent mai mare de 5% din totalul actiunilor,

Structura actionariatului la 31 decembrie 2019 se prezinta astfel:

Lei-
Actionari Numir de actiuni Suma Procentaj (%)
Banca Comerciala Romana SA 8.847.183 88.471.830 99,999988697
Persoani fizica 1 10 0,000011303
Total 8.847.184 88.471.840 100

Toate actiunile sunt nominative si au fost subscrise si plétite integral. Valoarea nominala a unei actiuni este de 10 Iei.
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Informatii cu privire la Fond

Fondul de pensii facultative BCR Plus a fost autorizat prin Decizia nr 15/29.05.2007 si este inscris in registrul ASF-
Sectorul Pensii Private cu numarul FP-1048.

Depozitarul fondului de pensii facultative BCR Plus este BRD Groupe Societe Generale S.A., cu sediul Bd. Ion Mihalache
Nr.1-7, cod postal 011171, Tel.: 40-21-301.61.00, Fax:40-21-200.83.73.

6.2 Bazele de conversie utilizate pentru exprimarea in moneda nafionali a elementelor de activ si de pasiv, a
veniturilor si cheltuielilor evidentiate initial intr-o moned3 straini

Tranzac;nle in moneda striina sunt inregistrate la cursul de schimb publicat de Banca Nafionals a Roméniei de la data
tranzactiei. In situatia in care existd elemente de activ exprimate in valute pentru care Banca Nationald a Roméniei nu
publica un curs de schimb valutar, se utilizeazi cursul monedei respective fatd de Euro, comunicat de banca centrali a gam
in moneda céreia este exprimat elementul de activ §i cursul Euro/Leu comunicat de Banca Nationald a Romaniei in ziua
pentru care se efectueaza calculul. fn exercitiul financiar 2018 au fost efectuate tranzactii in urmatoarele valute: EUR, PLN
i USD.

La sférgitul exercitiului, creantele si datoriile exprimate in moneda straini sunt convertite in Lei la cursul de schimb de la
data bilanfului comunicat de Banca Nationala a Roméniei §i diferentele de curs sunt inregistrate in contul de profit i
pierdere, in cadrul rezultatului financiar.

Cursurile de schimb folosite pentru conversia la 31 decembrie 2019 a soldurilor exprimate in valuta au fost de: 1 EUR =
4,7793 lei, 1 PLN = 1,1213 lei, 1 USD = 4,2608 lei. La 31.12.2018 cursurile de schimb au fost 1 EUR = 4,6639 lei, 1 PLN
= 1,0860 lei, 1 USD = 4,0736 lei.

6.3 Informatii referitoare la profitul sau pierderea realizati

in exercitiul financiar care se incheie la data de 31 decembrie 2019, Fondul a inregistrat profit de 41.013.796 lei (in
exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2018, Fondul a inregistrat o pierdere de 8.011.234 Iei) calculat astfel:

Lei-
Exercifiul financiar incheiat la Exercitiul financiar incheiat la

Nrert. | Indicator ' 31.12.2018 g 31.12.2019
1 Total venituri 152.053.326 180.530.379
2 Total cheltuieli 160.064.560 139.516.583
3 Rezultat (profit/pierdere) (8.011.234) 41.013.796

Calculul rezultatului exercitiului financiar nu a fost afectat de evaludri ficute in vederea obfinerii de facilititi fiscale.
6.4 Onorariile plitite auditorilor, onorarii consultantisi alte servicii decét cele de audit

fn anul 2019 a fost inregistrata in contabilitatea Fondului cheltuiala aferents serviciilor de audit pentru anul 2019 prestate
de firma Ernst & Young Assurance Services SRL., in suma de 24.300 lei (2018: 24.300 lei).

Precizam ca auditorul Ernst & Young Assurance Services SRL. a prestat pentru BCR Plus, in perioada auditata, numai
servicii de audit statutar.

6.5 Comision de administrare, penalitatea de transfer

Conform Legii 204/2007 veniturile unui administrator sunt constituite din comision de administrare, penalititi de transfer
si tarife pentru servicii la cerere.

Detalierea sumelor reprezenténd venituri ale Administratorului cu privire la administrarea Fondului este prezentati in
continuare:

Lei-

Nr.rind Indicator 2018 2019
t Comision de administrare dedus din contributiile incasate 1.238.991 1.031.693
2 Comision de administrare din Activul net al fondului 6.757.450 7.981.931
3=1+2 Total comision de administrare 7.996.441 9.013.625
4 Penalitéti de transfer 246 418
5=3+4 Total 7.996.688 9.014.043
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6.6  Fondul nu a inregistrat venituri i cheltuieli extraordinare.
6.7  Fondul nu are efectele comerciale scontate neajunse la scadenti.
6.8  Datorii probabile §i angajamente acordate — nu este cazul.
6.9  Structura portofoliului Fondului la data de 31 decembrie 2019
-Lei-
) Rind Sold' la s.ﬁrsit_ul_ So!(! fa s.fﬁ rsitul'
Nr.crt. Denumire element Bilant exercifiului financiar exercifiului financiar
2018 2019
1 Actiuni (i) 1 73.378.202 94,143,351
2 Titluri de Stat 2 208.238.441 261,856,898
3 Obligatiuni corporative tranzactionate (i) 2 19.570.520 41,067,914
4 sOt:)al;ng:x:]l:;u vs;m a;ltzezz?enmr;obxhare ale organismelor 5 17.896.926 15.977.384
5 Obligatiuni emise de administratia publici locala 2 10.552.832 10,362,303
6 Creante imobilizate 329.636.922 423,407,850
7 Titluri de participare la OPCVM (iv) 10 15.155.065 21,716,708
-8 Depozite bancare 10 11.945.883 3,213,073
9 Actiuni clasificate pe termen scurt 1.152.408 1,502,368
10 Obligatiuni corporative clasificate pe termen scurt - -
11 Investitii financiare pe termen scurt 28.253.356 26,432,149
12 Instrumente de acoperire a riscului (forward) - net 8/18 - -
13 Swaps ) - -
14 Conturi curente la banci 11 7451 90,582
15 Sume in curs de decontare 11 . (278,899)
16 Total active 357.897.728 449,651,682
Din care:
- Total titluri de capital 89.685.674 117,362,427
- Total titluri de datorie 256.258.720 328,985,599
Total titluri de capital si titluri de datorie 345.944.394 446,348,027

Investitiile in instrumente financiare cu risc scizut (titluri de stat emise de Ministerul Finanelor Publice din Roménia)
reprezentau la data 31 decembrie 2019, 58,24% din total active (2018: 58,18 % din total active).

() Detaliul actiunilor detinute de Fond la 31 decembrie 2019 este prezentat mai jos:
Emitent ISIN Tara Valuta | Cantitate | Prét de | Valoare totald | Valoare total
evaluare | in valuti in lei
Med Life SA ROMEDLACNORS6 | Romania RON 25.364 34,00 862.376,00 862.376,00
Bayer AG - Reg DE0COBAY0017 - | Germania | EUR 5069 | 7281 360.073,80 | 1.763.91484
Kernel Holding SA LU0327357389 Polonia PLN 20.020 4525 905.905,00 1.015.791,28
Koninklijke Ahold
Delhaize NV NL0011794037 Olanda B 17702 | 2230 304.666,09 | 1.886.227,64
AT S Austria '
Technologie AT0000969985 Austria EUR )
LA _ 10900 | 20,06 218.654,00 |  1.045.013,06
Bawag Group AG ATO000BAWAG2 | Austria EUR 3330 | 40,60 135.198,00 | 646.151,80
Bursa de  Valor ' . |
Bucuresti SA ROBVBAACNORO | Romania | RON 18850 |  25:80 486.330,00 |  486.330,00
Romgaz SA ROSNGNACNORS | Romania | RON 208020 | 3700 | 7.717.542,00 | 7.717.542,00
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Nuclearelectrica SA ROSNNEACNORS | Romania RON 101.087 14.26 1.441.500,62 1.441.500,62
Transclectrica SA ROTSELACNORY | Romania | RON 84416 | 1975 | 1.667.216,00 |  1.667.216,00
Fresenius SE & CO DE0005785604 Germania | EUR 7514 | 50,18 377.052,52 | 1.802.047,11
Sanone SR O000I2065 . ER 5584 | 7390 412.657,60 | 1.972.21447
Inditex SA E50148396007 Spania EUR 14300 | 3145 449.735,00 |  2.149.41849
B%mh;e)t; SA Zakdad | pLpzu0000011 Polonia i 11.950 | 40,03 478.358,50 536.383,39
[Ermnsgaz S ROIGNIACHORS) | Romenia | IRON 9.805 | 360,00 | 3.529.800,00 | 3.529.800,00
Schneider Electric FRO000121972 Franta EUR 1270 o150 11620500 | 55537856
Ny Comauaicatons | Nuo012294474 | Romania | RON 80500 | 3340 | 268870000 | 268870000
SielmniSA ROBIOFACNORY | Romania | RON | 3406004 | 036 | 1341682,02 | 1341.682,12
Conpet SA ROCOTEACNOR7 | Romania | RON o8| 7960 31983280 | 31983280
Electrica SA ROELECACNORS | Romania | RON 447.136 | 1065 | 4.761.99840 | 4.761.998,40
Derdrola SA ESOIEISSOVIS, | Saua EUE 23300 9,18 21389400 | 1 .022.263,59
AlroiSax ROALROACNORO | Romania | RON 366.175 2,34 856.849,50 |  856.849,50
gihm franchise GIOUP | ROSFGPACNOR4 | Romania | RON 62600 | 1880 | 1.176.880,00 | 1.176.880,00
Genertosa T % | ROBRDBACNOR? | Romania | RON 491570 | 1584 | 7.786.468,80 | 7.786.468,80
Fondul Proprietatea SA | ROFPTAACNORS | Romania | RON | 4 49 579 121 | 17.995818,17 | 17.995.818,17
OMV Petrom SA ROSNPPACNORS | Romania | RON | 3509 64 045 | 13.643.675,51 | 13.643.675,51
Banca Transilvania SA | ROTLVAACNORI1 | Romania RON 5.770.422 2,60 14.974245,09 | 14.974.245.09
Total 56.882.337 8532231461 | 95.645.719,24
(ii) Detaliul obligatiunilor corporative detinute de Fond la 31 decembrie 2019 este prezentat mai jos:
vaas | Conth | Yo Pt e | Vi
valutd
Natwest Markets PLC | XS0480132108 RON 6| 250000 | 11071 | 1.789.40164 | 1.789.401,64
Unicredit Bank SA ROUCTBDBCO48 | RON 312 10.000 | 100,00 | 3.183.79332 | 3.183.79332
Unicredit Bank SA ROUCTBDBC030 | RON 310 10.000 99,50 | 3.144.996.71 | 3.144.996,71
Alpha Bank Romania
SA XS1992938347 EUR 600 1000 | 10553 | 634.026,00 | 3.030.20046
Leaseplan Corporation |
NV X$1696658001 RON 2 500.000 91,55 | 92482508 |  924.82508
Banco Santander SA___| XS1941882349 RON 5| 500000 10000 | 261841164 | 2.618.411,64
Raiffeisen Bank
International AG AT000B01450L | RON 4| 500000 | 100,00 | 2.085.06849 | 2.085.068.49
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Leaseplan Corporation

NV XS1785706331 RON 4 500.000 100,00 | 2.065.681,97 | 2.065.681,97
Intesa SanPaolo Bank

Luxembourg SA XS1983427771 RON 4 500.000 100,00 | 2.060.857,92 | 2.060.857,92
Banco Santander SA XS51952154489 RON 5 500.000 100,00 } 2.599.068,49 | 2.599.068,49
Citigroup Global '

Markets Holdings Inc XS1882597401 RON 4 500.000 100,00 | 2.061.079,45 | 2.061.07945
BNP Paribas FR0013406436 RON 6 500.000 100,00 | 3.129.006,67 | 3.129.006,67
Raiffeisen Bank

International AG ATO000B014709 RON 2 500.000 100,00 | 1.002.042,50 | 1.002.042,50
Citigroup Global ' .

Markets Holdings Inc XS1882606244 RON 4 500.000 100,00 2.004.338,89 2.004.338.89
Citigroup Global

Markets Holdings Inc XS1882589135 RON 4 500.000 99,99 | 2.059.364,63 | 2.059.364,63
Intesa SanPaolo SpA X81937746011 RON 7 500.000 100,00 3.715.235,62 3.715.235,62
Intesa SanPaolo SpA | XS1961098115 RON 3 *500.000 100,00 | 1.560.049,18 | 1.560.049,18
Banque Internationale a

Luxembourg XS1508493902 RON 2 500.000 100,00 | 1.004.590,16 | 1.004.590,16
UniCredit Bank AG XS1966824226 RON 2 500.000 100,00 | 1.029.901,64 | 1.029.901,64
Total 1,286 38.671.740,00 | 41.067.914,46

(iii) Detaliul obligatiuni si alte valori mobiliare ale organismelor striine neguvernamentale detinute de Fond la 31
decembrie 2019 este prezentat mai jos:

. Valoare
Emitent ISIN Cantit Valc.mre Pret de totald in Valoare )
ate Nominali evaluare . totald in lei
Valuti valutd
Intermational
Tnvestment Bank ROIIBKDEBCO31 RON 690 10000 | 28O | 690078250 | 6.809.782,50
International
- ROSXSYTIKE4S RON 500 10.000 1001 5033.166,67 | 5.033.166,67
International
Investment Bank ROXROYTEQIET RON 100 10000 | 92| 100469556 | 1.004.695.56
Black Sea Trade and
Development Bank X51953911499 RON 6 500.000 | 100163 [ 315973935 [ 312073932
Total 1,296 15.977.384,05 | 15.977.384,05

(iv) Detaliul Titluri de participare la organisme de plasament colectiv in valori imobiliare (OPCVM), Titluri de participare
la organisme de plasament colectiv in valori imobiliare clasificate ca fiind obligatiuni si de tip ETF detinute de Fond la 31
decembrie 2019 este prezentati mai jos:

Signed for identification
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Emitent ISIN Valuti Samikn Lsgde Yaloars fotatliie Valoare totali in lei
te evaluare valuti
OTP Obligatiuni /
OTP Asset
Management ROPQXLXAH2D7 | RON 331.794 16,38 5.435.707,81 5.435.707,81
GuardCap Global
Equity Fund /
GuardCap Asset
Management Limited | IEO0BZ036616 EUR 32.833 17,31 568.367,15 2.716.397,10
Schroder ISF Global :
Target Return /
Schroder Investment
Management i
Luxembourg LU1516354310 USD 6.264 115,59 724.071,85 3.085.125,32
Xtrackers Stoxx
Europe 600 Banks
Swap UCITS ETF 1C :
/ Xtrackers LU0292103651 EUR 4.755 36,24 172.344,50 823.686,07
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Xtrackers Euro Stoxx
S0 UCITSETF 1C/
Xtrackers

LU0380865021

EUR

13.005

55,28

718.942,41

3.436.041,46

Xtrackers Physical
Gold ETC EUR /DB
ETCPLC

DECOOA1EOHRS

EUR

9.880

131,72

1.301.393,60

6.219.750,43

Total

398.530

8.920.827,32

21.716.708,19

(v) Detaliul titlurilor de stat detinute de Fond Ia 31 decembrie 2019 este prezentat mai jos:

. Valoare Pret de | Valoare totali in | Valoare totali in

Emiteat ISIN Valutd | Cantitate Nominald | evaluare valuta
Ministerul Finantelor
Publice XS1129788524 EUR 1.000 1.000 111,83 1.123.365,87 5.368.902,52
Ministerul Finantelor
Publice XS1312891549 EUR 2.600 1.000 112,04 2.925.412,73 13.981.425,07
Ministerul Finantelor
Publice XS1420357318 EUR 625 © 1.000 112,83 715.975,89 3.421.863,56
Ministerul Finantelor
Publice X81970549561 EUR 500 1.000 112,37 574.918,28 2.747.706,93
Ministerul Finantelor
Publice X8§2027596530 EUR 400 1.000 102,17 412.595,02 1.971.915,36
Ministerul Finantelor : )
Publice RO1]121DBN032 RON 1.180 10.000 103,25 12.572.916,12 12.572.916,12
Ministerul Finantelor
Publice RO1227DBNO11 RON 610 10.000 109,93 6.858.341,33 6.858.341,33
Ministerul Finantelor
Publice RO1323DBN018 RON 1.527 10.000 106,13 16.813.631,78 16.813.631,78
Ministerul Finantelor
Publice RO1425DBN029 RON 2.393 5.000 103,22 12.833.449,20 12.833.449.20
Ministerul Finantelor

‘| Publice RO1521DBN041 RON 2.460 5.000 99,63 12.564.432,52 12.564.432,52
Ministerul Finantelor
Publice RO1522DBN056 RON 2.979 5.000 99,18 14.790.40047 14.790.400,47
Ministerul Finantelor
Publice RO1624DBN027 RON 2.527 5.000 97,55 12.601.571,10 | 12.601.571,10
Ministerul Finantelor
Publice RO1631DBN055 RON 4.603 5.000 89,94 20.924.621,75 20.924.621,75
Ministerul Finantelor
Publice RO1720DBN072 | RON 1.004 5.000 99,02 4.991.474,06 4.991.474,06
Ministerul Finantelor
Publice RO1722DBN045 RON 2.544 5.000 99,37 12.991.356,52 12.991.356,52
Ministerul Finantelor
Publice RO1821DBN052 RON 2.203 5.000 100,61 11.160.329,98 11.160.329,98
Ministerul Finantelor
Publice RO1823DBN025 RON 1.725 5.000 101,20 8.914.527,11 8.914.527,11
Ministerul Finantelor
Publice RO4KELYFLVK4 | RON 300 5.000 97,59 1.479.543,44 1.479.543,44
Ministerul Finantelor
Publice RODYTE7MEES(O | RON 1.830 5.000 101,74 9.416.093,00 9.416.093,00
Ministerul Finantelor
Publice ROE3GCPAFCP6 | EUR 75 5.000 102,49 384.510,68 1.837.691,87
Ministerul Finantelor
Publice ROGRXAESBEO2 | RON 800 5.000 100,58 4.086.627,98 4.086.627,98
Ministerul Finantelor
Publice ROGV3LGNPCW9 | RON 3.166 5.000 102,10 16.546.486,56 16.546.486,56
Ministerul Finantelor
Publice ROHRVN7NLNQO2 | RON 4.171 5.000 103,95 22.376.913,57 22.376.913,57
Ministerul Finantelor ,
Publice ROVRZSEM43E4 | RON 4.767 5.000 104,08 25.857.866,65 25.857.866,65
Ministerul Finantelor :
Publice US77586TAA43 USD 497 2.000 109,38 1.114.065,26 4.746.809,26
Total 46.486 235.031.426,87 261.856.897,71
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(vi) Detaliul obligatiunilor municipale detinute de Fond la 31 decembrie 2019 este prezentat mai jos:

e Vit | ot | Vel (Pt e | Veosr ot | v e
Iasi - Romania ROIASIDBLO11 RON 25 52,96 99,13 1.318,77 1.318,77
Bucuresti - Romania | ROPMBUDBL020 | RON 211 10000 99,45 2.148.340,89 2.148.340,89
Bucuresti - Romania ROPMBUDBLO038 | RON 200 10000 99,45 2.047.582,51 2.047.582,51
Bucuresti - Romania ROPMBUDBL046 | RON 187 10000 103,60 2.000.378,85 2.000.378,85
Bucuresti - Romania ROPMBUDBLO053 | RON 400 10000 100,25 4.164.681,53 4.164.681,53
Total 1,023 10.362.302,55 10.362.302,55

La 31 decembrie 2019, investitiile financiare pe termen scurt cuprind: depozitele bancare menfionate mai sus, inclusiv
valoarea dobénzii atagate, impreund in suma de 3.213.073 lei, investitii in actiuni in valoare de 1.502.368 lei precum si in
titluri de participare de tip OPCVM 1in valoare de 21.716.708 lei.

La 31 decembrie 2018, investitiile financiare pe termen scurt cuprind: depozitele bancare mentionate mai sus, inclusiv
valoarea dobénzii atagate, impreuns in suma de 11.945.883,23 lei, investitii in actiuni in valoare de 1.152.407,57 lei precum
si in titluri de participare de tip ETF in valoare de 15.155.064,72 lei.

6.7. Evenimente ulterioare

La finalul anului 2019 au apirut pentru prima dati informatii din China despre COVID-19 (Coronavirus). Situagia de la
sfarsitul anului, a fost cd un numar limitat de cazuri de un virus necunoscut au fost raportate la Organizatia Mondiala a
Sénataii. In primele luni ale anului 2020, virusul s-a réspandit la nivel global, iar impactul siu negativ a luat avént.
Conducerea Societatii consideri ca aceastd epidemie este un eveniment ulterior datei bilanfului, care nu conduc Ia ajustiri
ale situatiilor financiare ale anului 2019. Desi aceasta este inci o situatie in evolutie la momentul emiterii acestor situatii
financiare, péna in prezent nu a existat niciun impact semnificativ asupra operatiunilor volumului si calitatii activitatii
fondului, insé efectele viitoare nu pot fi prezise. Conducerea va continua s monitorizeze impactul potential si va lua toate
misurile posibile pentru a atenua orice efecte

Nu au existat alte evenimente ulterioare datei bilanfului de naturi s afecteze situatiile financiare incheiate la data de 31
decembrie 2019.

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele §i prenumele RAD! CIUN Numele §i prenumele CARMEN RALUCA OPREA
Semnaétura si gtampila Calitatea : ctor tia Financiar Contabilitate
Semnitura
Director Executiv
Numele gi prenumele ADELA MARIA CERCEL
Semnétura
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Raportul Directoratului BCR Pensii
privind activitatea de administrare a
Fondului de Pensii Facultative BCR PLUS
pentru exercitiul financiar 01.01.2019 - 31.12.2019

1. Informatii generale despre companie
Denumire si obiect de activitate

BCR PENSII, SOCIETATE DE ADMINISTRARE A FONDURILOR DE PENSII PRIVATE S.A. (« BCR PENSII »
sau Societatea) este o societate pe actiuni, administrats in sistem dualist, avand sediul social in Roménia, Calea Victoriei
nr. 15, etaj 3, podium, aripa sud — sud est, sector 3, Bucuresti, inregistratd la Registrul Comertului sub nr.
J40/12566/29.06.2007, cod unic de inregistrare nr. 22028584, cu un capital subscris §i varsat in valoare de 88.471.840 lei.

Activitatea companiei constd in administrarea fondurilor de pensii private, obligatorii §i facultative. fn acest sens,
BCR PENSII a fost autorizatd ca administrator de pensii private prin decizia emisa de Comisia de Supraveghere a
Sistemului de Pensii Private (,,CSSPP”), in prezent Autoritatea de Supraveghere Financiari (,,ASF”) nr. 90 din data de

21.08.2007, precum si ca administrator de pensii facultative prin decizia CSSPP, in prezent ASF, nr. 887 din data de
11.11.2009 si este tnscrisa in Registrul ASF-Sectorul Pensii Private cu codul SAP-RO-22041021.

La data de 31.12.2019 BCR Pensii nu deine sucursale.
Structura capitalului social. Actionariatul companiei

Capitalul social al companiei este format din 8.847.184 actiuni ordinare, nominative cu o valoare nominala de 10 lei
fiecare.

La data de 31 decembrie 2019 actionarii companiei sunt:

. aloare Participatie
| Numiir de actiuni | ei) (%)
BCR - Banca Comerciald Roméns SA 8.847.183 88.471.830 99,999988697
O persoani fizici » 1 10 0,000011303
TOTAL 8.847.184 88.471.840 100

BCR Pensii nu a rdscumpirat actiuni proprii in cursul anului 2019 sau n anii anteriori.
Dezvoltarea previzibili a BCR Pensii

Anul 2019 a fost caracterizat de continuarea cresterii numarului de participanti si a valorii activelor remarcate in anul
anterior.

Astfel, valoarea activelor totale aflate in administrare la nivehil Intregului sistem de pensii private a crescut constant pe
parcursul anului 2019, la 31 decembrie 2019 sistemul atingind 64,50 miliarde de lei (aproximativ 13,50 miliarde de
euro), de la 49,60 miliarde lei in 2018.

Numdrul participantilor a crescut constant, aproximativ 212.060 persoane devenind participanti ai sistemului de pensii
private. Fondurile de pensii facultative, la care inscrierea este una voluntari, au reusit sa atragd aproximativ 28.956 de
persoane in anul 2019,

BCR Pensii nu a desfasurat activitati in domeniul cercetiirii si dezvoltirii.
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Conducerea companiei §i organigrama
Organele de conducere ale societiii sunt Directoratul si Consiliul de Supraveghere, ambele compuse din 3 membri.

Componenta Directoratului §i a Consiliului de Supraveghere al Societatii 12 31 decembrie 2018 este urmétoarea:

Componenta Directoratului 1a 31 decembrie 2019 este urméatoarea:
Radu Criciun - cetitean romén, Pregedinte al Directoratului —Director General
Adela-Maria Cercel - cetifean romén, membru al Directoratului — Director Executiv
Dragos Gheorghe - cetdtean romén, membru al Directoratului — Director Executiv
Componenta Consililiului de Supraveghere la 31 decembrie 2019 este urmitoarea:
Dana-Luciana Dima - cetitean romén, presedinte al Consiliului de Supraveghere
Michael Beitz - cetéitean austriac, membru al Consiliului de Supraveghere
Elke Meier - cetidfean austriac, membru al Consiliului de Supraveghere

Organigrama societatii la data de 31.12.2019 este dupa cum urmeazi:

Comitet de Audit
[ ouema Audst
1.1: Cﬂmﬂm_ (-]
........... ] ! |
t
Directora mm
| “L'Eﬁ!h
I | i |
Divector Executiv 1 Director General . Director Executiv 2
51 Membru Directorat) sl Presedinte Directorat -—I lm‘“’ | sl Membru Directorat
- 1 membru — - lmambru post - 1 membny -

| f—
I == 2 =

]

: : Topartame? Ll
mﬂ - = -
& &% poetiun

B S Y S
] — i
T ——— [rrinn Manag
ij
[ B o aiiing p e
ey
Daparimmit
Expert Resursa Umane
*  Conucator Directie/Departament 2 posturt

2. Informatii privind fondul administrat, depozitarul si auditorul

Fondul de Pensii Facultative BCR PLUS a fost autorizat prin Decizia CSSPP, in prezent ASF, nr. 15 din data de
29.05.2007 si este inscris in Registrul ASF-Sectorul Pensii Private cu codul FP3-1048.

Depozitarul Fondului BCR PLUS este BRD — Groupe Société Générale S.A. cu sediul social in Bucuresti, Sector 1, Bd.
Jon Mihalache, Nr.1-7, cod postal 011171. Tel. 40-21-301.61.00, Fax 40-21-200.83.73.

Auditorul Fondului este Ernst & Young Assurance Services S.R.L. cu sediul social in Bucuresti, Sector 1, Bulevardul Ion
Mihalache, Nr, 15-17, Cladirea Bucharest Tower Center, Parter, Tel. 40-21-402.4000.

Auditorul BCR Pensii SAFPP SA este PRICEWATERHOUSECOOPERS AUDIT S.R.L. cu sediul social in Bucuresti,
Sector 2, Str. Barbu Vicarescu nr. 301-311 Cladirea Lakeview, Etaj 6/1, Tel. 40-21-2253000, 40-21-202.8500, 40-21-
202.86.00.
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3. Bazele intocmirii situatiilor financiare

Situatiile financiare au fost elaborate in conformitate cu urmatoarele regulamente in vigoare:

° Norma 14/2015 privind reglementirile contabile conforme cu directivele europene aplicabile Sistemului
de Pensii Private, cu modificarile si completirile ulterioare (,,Norma 14/2015”)

. Norma 7/2017 privind intocmirea si depunerea situatiilor financiare anuale individuale ale entitadtilor din
sistemul de pensii private (,,Norma 7/2017”), cu modificarile si completirile ulterioare

] Norma 11/2011 privind investirea si evaluarea activelor fondurilor de perisii private cu modificarile si
completdrile ulterioare (,,Norma 11/2011”);

° Norma ASF ar. 26/2015 privind calculul actuarial al provizionului tehnic pentru fondurile de pensii
facultative cu modificérile $i completarile ulterioare (,Norma 26/2015”);

° Legea Contabilitatii nr. 82/1991, republicati.

Membrii Consiliul de Supraveghere §i conducerea companiei s-au asigurat ci situatiile financiare anuale pentru anul
2019, precum si raportul administratorilor aferent acestora sunt intocmite in conformitate cu legislatia in vigoare
mentionatd mai sus si reflects cu acuratefe si in mod corect pozitia financiari a companiei la data de 31 decembrie 2019,
performanta financiara i fluxurile de trezorerie pentru anul incheiat la aceasti data.

4. Piata pensiilor private Pilon II gi Pilon ITI - ansﬁmblu

Anul 2019 a fost caracterizat de continuarea cresterii numarului de participanti i a valorii activelor fata de anul anterior.
Astfel, valoarea activelor totale aflate in administrare Ia nivelul intregului sistem de pensii private a crescut constant pe
parcursul anului 2019, la 31 decembrie 2019 sistemul atingand 64,50 miliarde de lei (aproximativ 13,50 miliarde de
euro), de la 49,60 miliarde lei in 2018.

Numérul participantilor a crescut constant, aproximativ 212.060 persoane devenind participanti ai sistemului de pensii
private. Fondurile de pensii facultative, la care inscrierea este una voluntard, au reusit si atragi aproximativ 28.956 de
persoane In anul 2019.

{

Evolutia fondurilor de pensii facultative - Pilon III

fn conformitate cu datele publicate de ASF, activele nete ale fondurilor de pensii facultative au ajuns la valoarea de 2,5
miliarde de lei (0,52 miliarde de euro) la 31 decembrie 2019, inregistrdnd o cregtere de 26% comparativ cu decembrie
2018.

La 31 decembrie 2019 FPF BCR Plus a avut o cota de piati de 17,90% cu active nete in valoare de 448,86 mil lei.

Cresterea anuali a numarului de participanti la pensiile facultative in intreaga piati a fost de 6,13%, 501.123 participanti
la finalul anului 2019 (472.167participanti la finalul anului 2018).

BCR PENSII a inregistrat o crestere de 1,75 % a numdrului de participanti la fondul BCR PLUS, inregistrand o crestere
mai mica decét piata, de la 135.232 participanti la 31 decembrie 2018 la 137.594 participanti la 31 decembrie 2019.

La 31 decembrie 2019 FPF BCR Plus a avut o coti de piatd de 27,46% din punct de vedere al numarului de participanti.

5. Activitatea de marketing si vinziri

Dezvoltarea Pilonului III a continuat si fie una dintre directiile strategice ale BCR Pensii §i in anul 2019. La 31
decembrie 2019 BCR PLUS a atras un numar de 2.362 participanti noi, reprezenténd 8% din totalul participantilor noi pe
piata pensiilor facultative (conform datelor publicate pe site-ul ASF www.asfromania.ro la Decembrie 2019).

Componentele principale ale strategiei de marketing si vanziri pe Pilonul I1I au vizat:

Promovare prin intermediul campaniilor online si de pres3;

Materiale publicitare (pliante, postere etc) ;

Participéri la evenimente §i targuri de profil; _

Promovarea prin intermediul materialului de educatie financiar# Ghidul Pensiilor ;
fmbunititirea continus a calitiifii comunicérii cu participantii;
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® Promovarea activé a serviciului 24 Pensie, care le permite participantilor si aiba acces online la toate
detaliile despre pensia lor.

Strategia de promovare a BCR PLUS se concentreaza pe educarea gi informarea populatiei, a refelei de vanzari, dar si a
angajatorilor cu privire la cunoasterea beneficiilor oferite de accesarea unei pensii facultative, atit din punct de vedere al’
avantajelor fiscale oferite de codul fiscal in vigoare, cit si din perspectiva economisirii pe termen lung. Fondul de Pensii
Facultative BCR PLUS a beneficiat de o expunere majori din punct de vedere al materialelor de marketing avizate
conform legislatiei in vigoare (pliante, postere etc) in toate sucursalele BCR.

6. Evolutia financiari a Fondului de Pensii Facultative BCR PLUS

in ceea ce priveste evolutia activelor fondului, cea mai mare crestere s-a inregistrat in cazul creantelor imobilizate
(obligatiuni de tip Benchmark, obligatiuni corporative precum si alte tipuri de obligatiuni) care au inregistrat o crestere de
la 256.259 mii lei la 31.12.2018, la 329.264 mii lei la 31.12.2019, bazati pe dinamica activului net. Activul net la
31.12.2019 a fost 448.863 mii lei comparativ cu sfargitul anului trecut cénd a inregistrat 357.254 mii lei.

Bilant la 31.12.2019 (mii lei)

Denumire indicator Sold 1a 31.12.2018 Sold la 31.12.2019
Active financiare imobilizate 329.637 423.408
Active circulante 29.200 ' 27.998
Active Total 358.837 ' 451.406
Datorii 1.583 2.543
Capitaluri Proprii 357.254 ‘ 448.863
Datorii §i Capitaluri Proprii Total 358.837 451.406

Fondul a faregistrat profit in suma de 41.014 mii lei in 2019, faf# de o pierdere in sumi de 8.011 mii lei inregistrat
in 2018.

Contul de profit si pierdere la data de 31.12.2019 (mii lei) |

Denumire indicator Rulaj la 31.12.2018 Rulaj la 31.12.2019:
Venituri din activitatea curenti 152.053 180.530
Cheltuieli din activitatea curenta (160.064) (139.517)
Profitul din activitatea curenti (8.011) 41.014
Venituri totale 152.053 180.530
Cheltuieli totale (160.065) (139.517)
Profitul exercitinlui (8.011) 41.014

Fluctuatii semnificative FPF BCR PLUS

Veniturile au crescut cu 19% de la 152.053 mii lei in 2018 la 180.530 mii lei in 2019. Variatiile semnificative au
fost dupd cum urmeazi:

¢  Veniturile din imobiliziri financiare au atins valoarea de 6.472 mii lei in 2018 fati de 5.877 mii lei in
2018, ca urmare a incasarii de dividende. Veniturile din reevaluarea actiunilor se regasesc la venituri din
creante imobilizate;

®  Veniturile din creante imobilizate au crescut in 2019, ajungénd la valoarea de 145.167 mii lei fagi de
120.809 mii lei in 2018, reflectand stabilitatea in reevaluarea instrumentelor financiare cu venit fix;

o  Veniturile din diferente de curs valutar au scazut, 7.093 mii lei in 2019 fati de 8.971 mii lei in 2018,
reprezentand efectul diferenttelor de curs valutar rezultate din evaluarea zilnics a creantelor in valuti, a
decontarii datoriilor in valuts, a disponibilitatilor existente in conturi la bdnci in valuti si a investitiilor
financiare definute;

¢ Veniturile financiare din activitatea curent au crescut, la 9.363 mii lei in 2019 de la 6.631 mii lei in 2018,
ca urmare a fluctuafiilor cursului valutar aferente contractelor de tip Fx spot §i incheiate pentru

@
BCR&S 13 4R, 2020

Pensii
Signed for identification

! _Semnot pentru identificare.

\Emsi & Young Assitance Servces SR




achizitionarea de valuti si reevaluarii OPCVM-urilor.

Cheltuielile au scazut cu 13%, la 139.517 mii lei in 2019 comparativ cu 160.064 mii lei In 2018.
Cheltuielile au evoluat astfel:

reevaluarea actiunilor (scadere la 87,986 mii lei in 2019, comparativ cu 111.379 mii lei in 2018);

* reevaluarea obligafiunilor supranationale si municipale (scadere la 1.333 mii lei in 2019 comparativ cu
5.014 mii lei in 2018);

® reevaluarea titlurilor de participare la organismele de plasament colectiv (6.422 mii lei in 2019
comparativ cu 7.186 mii lei in 2018); ,

¢ cheltuielile din diferenele de curs valutar au scazut in 2019 la 5.600 mii lei de la 8.842 mii lei in 2018 ca
urmare a diferentelor nefavorabile de curs valutar rezultate din evaluarea zilnici a creangelor in valutd, a
decontdrii datoriilor in valuti, a disponibilitafilor existente in conturi la banci in valuti §i a investitiilor
financiare definute.

Cheltuieli administrare BCR Plus

Cheltuielile de administrare BCR Plus au fost dupd cum urmeaz:

Cheltuieli administrare fond suportate de

Lei

administrator Rulaj Ia 31.12.2018  Rulaj la 31.12.2019
Cheltuieli servicii bancare §i asimilate 36.365 32.050
Cheltuieli cu taxa de functionare citre ASF 548.799 639.371
Cheltuieli cu alte taxe percepute de ASF ‘ 5.000 2.800
Cheltuieli privind suma datorata FGDSPP 65.300 65.300
Cheltuieli cu comisioanele agentilor de marketing 1.179.286 850.950
Alte cheltuieli 150 1.694
Total 1.834.901 1.592.164

Lei
Cheltuieli administrare fond suportate de fond Rulaj la 31.12.2018  Rulaj la 31.12.2019
Cheltuieli cu taxa de audit 24.300 24300
Cheltuieli cu comisioanele de administrare 6.830.968 8.123.073
Cheltuieli comision de depozitare 202.766 240.796
Cheltuieli comision custodie 50.326 51.382
Cheltuieli comision decontare 8.462 13.224
Cheltuieli comision intermediere tranzactii 57.314 47.774
Cheltuieli servicii bancare si asimilate 3.500 3.425
_Total 7.177.636 8.503.974
Total cheltﬁieli de administrarea BCR Plus 9.012.537 10.096.138
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Plifi de disponibilitafi binesti din activele fondului

Pléfile de disponibilitati bénesti din activele Fondului de Pensii Facultative BCR Plus au fost dupa cum urmeaza:

Lei
Descriere 2018 2019
Pléti active nete citre participanti 6.949.335 8.250.601
Plati cétre administrator 7.996.688 9.014.043
Piati aferente participanti transfer out 208.445 314.560
Plati impozite aferente activelor nete platite 426.473 430.827
Plati taxa de auditare a fondului de pensii 14.580 24.300
Plati comisioane datorate serv. de intermediere financiard 57.102 46.056
Plati comisioane datorate depozitarului 260.129 301.980
Plata servicii bancare si asimilate 3.500 3.425
PIiti pentru ach. de imobiliziri financiare pe termen lung 82.414.400 160.250.042
Plati aferente investitiilor financiare pe termen scurt 548.422.470 542.069.088
Total plati 646.752.875 720.704.922

7. Principii investifionale

In cadrul activitatii de administrare a activelor Fondului de Pensii Administrat Privat BCR si ale Fondului de Pensii
Facultative BCR Plus, Administratorului BCR Pensii, S.A.F.P.P. SA respects principiile investifionale impuse de
prevederile legale In vigoare, precum i cele asumate prin Prospectele celor dou fonduri.

Administratorul are o abordare pe termen mediu si lung In definirea §i evaluarea strategiilor investitionale. Managementul
investitiilor se realizeazi atft la nivelul intregului portofoliu prin adoptarea unei strategii de alocare a activelor intre
diferite clase, ct si individual prin selectarea instrumentelor in cadrul fiecirei clase de active. Ponderile claselor de active
sunt selectate, urmdrind obtinerea unor randamente investitionale ridicate si realizarea imui portofoliu diversificat de
active in conditii de risc controlat. '

Din punct de vedere investitional, Administratorul aplici aceleasi principii fondurilor aflate in administrare, intrucét
ambele fonduri sunt incadrate in aceeasi categorie de risc i au ca principal obiectiv cresterea activelor pe termen lung.

Politica de investifii si prezentarea portofoliului de investifii al fondului de pensii Facultative BCR PLUS

Fondul de Pensii Facultative BCR PLUS detine un portofoliu diversificat de active, cu profile de risc si performanti
diferite, avéind ca scop cresterea pe termen lung a activelor Fondului, cu respectarea prevederilor din lege, norme §i a
prospectului schemei de pensii.

Fondul de Pensii Facultative BCR Plus are un grad de risc intre 10%, exclusiv, si 25%, inclusiv, incadrindu-se conform
reglementérilor legale in vigoare, in categoria de fond de pensii cu grad de risc mediu. La 31 decembrie 2019, gradul de
risc al fondului a fost de 22,30%.

Pe parcursul anului 2019 politica de investitii nu a fost modificati.

La data de 31.12.2019 alocdrile pe clase de active se inscriu in limitele stabilite prin politica de investitii.
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Structura investitiilor Fondului de Pensii Facultative BCR PLUS la 31.12.2019 a fost urmitoarea:

Strucgg@‘_ggtm._ﬂ__mrl‘ondulu: de PcnsntFauu]tah\_fSE 13" U_S____L_r r T1 ok
_T-;tlTn de stat emise de Romama si alte state EU 58,24%
Actiuni 21,27%
Obligatiuni corporative fara garantia statului 9,13%
Fonduri (actiuni si instrumente cu venit fix) 3,45%
Fonduri de marfuri (aur) 1,38%
Obligatiuni supranationale ’ 3,55%
Depozite si conturi curente 0,73%
Obligatiuni municipale 2,30%
Instrumente de acoperire a riscului 0,00%
Sume in decontare -0,06%
Total 100,06%

Structura portofoliului de investitii la data de 31.12.2019

0.73% .30% -0.06%
3.55% ]2 /s B Titlurl de stat emise de Romania si alte state
1.38% EU §
= Actiuni

T Obligatiuni corporative fara garantia statuul

& Fondurl {actiuni sl instrumente cu venit fix)

= Fondurl de marfuri (aur)

Obligatiunl supranationale

¥ Depozite si conturi curente
Obligatiuni municipale

¢ Instrumente de acoperire a dscului

Sume in decontare

Urmiitorul tabel prezinté situatia valorii activului Fondului de Pensii Facultative BCR PLUS la data de 31.12.2019:

Valoare activ total Valoare activ net total* - Valoarea unitari a Numir de unititi in
31.12.2019 ' 31.12.2019 activului net fond
449.651.682,25ei 448.862.806,46Lei 20,432636 21.967.934,667239

*valoarea activului net total este calculati prin deducerea din valoarea activului total a datoriilor privind comisionul de
administrare calculat ca procent din active nete datorat administratorului in valoare de 741 412,73 lei, a comisionului de
deporzitare i custodie in valoare de 26.507,69 lei, a datoriei fondului pentru taxele de audit in valoare de 24.300 lei, a
comisionului de tranzactionare cuvenit intermediarilor de 390,47 si a comisionului de tranzactionare cuvenit depozitarului

in valoare de 486,47 lei.

La data 31 decembrie 2019, Fondul de Pensii Facultative BCR PLUS a obtinut o rati de rentabilitate anualizati de
4,1241%.
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8. Informatii privind evolutia numairuiui participantilor

La data de 31 decembrie 2019, Fondul avea un numir de 137.594 participanti (31 decembrie 2018: de 135.232
participanti) pentru care s-a fnregistrat cel putin o contributie.

fn tabelul de mai jos este evidentiata evolutia participantilor pentru care a fost incasata cel putin o contributie, precum si
valoarea unitéii de fond §i a numarului de unitati de fond in perioada ianuarie — decembrie 2019.

Luna Numirul participantilor Valoarea.unititii de fond din Numir de linititi de
SO S1 S2 S3 5S4 ultima zi a lunii fond
Tanuarie 2019 325 3 31114 135.443 18,378418 19.692.519,902105
Februaric 2019 362 4 8| 121 135.680 18,770090 19.899.225,149231
Martie 2019 368 3 3 116 | 135932 18,940695 20.117.113,248169
Aprilie 2019 263 5 4| 141 136.055 19,115191 20.306.076,975374
Mai 2019 376 2 1{ 130 | 136302 19,277388 20.540.613,467326
Tunie 2019 284 3 11| 174 136.404 19,703786 20.761.058,671864
Iulie 2019 260 4 51193 136.470 19,977043 20.966.010,031582
August 2019 285 4 2| 93 136.664 20,136523 21.175.349,132567
Septembrie 2019 338 1 8] 137 136.858 ) 20,302023 21.361.029,487748
Octombrie 2019 368 1 6| 145 137.076 20,271546 21.563.626,547579
Noiembrie 2019 425 4 6| 128 137.371 20,308633 21.762.689,038333
Decembrie 2019 345 1 71 116 137.594 20,432636 " 21.967.934,667239

Unde:

S0 = numdr participanti care au aderat in luna respectivi;

S1 = numr participanti care au intrat prin transfer in luna respectivi;

S2 = numdr participanti care au iesit prin transfer in luna respectivi;

S3 = numir de participanti la care a fost inchis contul (decese, invaliditii permanente, intrare in drepturile de plati a

pensiei);

S4 = numir de participanti existenti la sfargitul lunii.
Valoarea unititii de fond a fost calculati conform prevederilor Normei 11/2011 privind investirea gi evaluarea activelor
fondurilor de pensii private, emis3 de Comisia de Supraveghere a Sistemului de Pensii Private in prezent, cu modificérile
si completirile ulterioare §i reprezints valoarea calculati pentru uitima zi a fiecarei luni.

9. Managementul riscului investitional i metodele de evaluare a riscului

Principalele categorii de riscuri la care sunt expuse investitiile unui fond de pensii private, sunt:

Riscul de piafi este riscul de pierdere rezultat direct sau indirect din fluctuatii nefavorabile ale ratelor de dobanda, ale
cursului de schimb sau ale altor preturi de piaf4. Riscul de piata are dous componente:

¢ Riscul sistemic este riscul general care afecteazi orice tip de investitie sau tip de activ. Directia preturilor
valorilor mobiliare este determinati in general de trendul pietelor financiare si de situatia economici a
emitentilor din portofoliu care, la rdndul lor, sunt influentati de situatia economiei globale si de conditiile
economice/politice din tarile in care opereazi. Acest risc nu se poate diversifica, iar in tarile emergente, cum este
si cazul Romdniei, riscul de piat este relativ mare.

¢ Riscul specific este riscul legat de instrumentele unui anumit emitent. In dinamica pietelor financiare,
evenimentele care afecteazd doar un anumit emitent afecteaza §i valoarea instrumentelor emise de emitentul
respectiv. Riscul specific este redus prin diversificare, dar chiar §i o diversificare foarte prudentd nu il poate
elimina in totalitate.

Riscul de rata a dobénzii este riscul potential de scadere a valorii de piata a titlurilor de stat sau obligatiunilor cu venit
fix din cauza cresterii ratelor de dobénda. Riscul aferent ratei dobanzii este evaluat prin calcularea senzitivitaii valorii de
piafa la variafia ratei dobanzii. Administrarea riscului de dobanda se realizeazi prin ajustari in durata portofolilului in
functie de asteptirile referitoare la evolutia ratei dobanzii.

Riscul valutar este riscul de a inregistra pierderi datorate variatiilor cursului valutar. Acest risc este prezent pentru
investitiile in active denominate In valuté si se traduce in variagia valorilor in lei a investitiilor facute in alte monede.
Chiar daci valoarea acestor active poate cregte in moneda de bazi (in care au fost achizitionate), valoarea acestor active
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in lei poate scidea, daci moneda respectivi se depreciazi in raport cu leul. Riscul valutar este limitat prin gestionarea
ponderii activelor denominate in valuti in total active. in scopul protejirii portofoliului impotriva riscului valutar sunt
folosite instrumente financiare derivate pe cursul de schimb.

Riscul de pref este riscul asociat cu volatilitatea prefurilor actiunilor. Riscul de pref este evaluat prin estimarea
probabilitatii pierderilor in portofoliu pe un anumit orizont de timp, bazati pe analiza statistici a tendintelor si
volatilitatiilor (tehnica Valoare la Risc).

Riscul de credit este riscul de pierdere care rezulti din fluctuafii ale bonitatii emitengilor de valori mobiliare,
contrapartidelor si oricaror debitori fat4 de care este expus fondul de pensii private Administratorul evalueazi riscul de
credit aferent activelor din portofoliul fondului pe baza analizei activitaii $i a situatiilor financiare ale contrapartidelor
(emitenti de tithuri, banci), inclusiv prin urmérirea ratingului de credit acordat de la urmétoarele agentii de rating: Fitch,
Moody’s sau Standard & Poors. Instrumentele cu venit fix detinute in portofoliu au cel puin rating ,,investment grade”,
cu exceptia celor emise in Roménia.

Riscul de lichiditate este riscul ca fondul de pensii private si nu poaté transforma intr-o perioada adecvata de timp
activele in disponibilitati banesti in vederea stingerii obligatiilor. Riscul de lichiditate pentru actiuni este evaluat prin
calcularea numarului mediu ponderat de zile necesare pentru lichidarea complets a portofoliului de actiuni. Administrarea
riscului de lichiditate se realizeazi prin selectarea actiunilor cu istoric de lichiditate adecvat §i prin monitorizarea
lichiditatii pentru actiuniile deinute.

Riscul de concentrare este riscul ca portofoliul de investitii al al fondului de pensii private sa fie expus excesiv fata de
un anumit activ, emitent, grup de emitenti, sector economic, regiune geograficd, intermediar, contrapartids, grupuri de
contrapartide aflate in legiturs, dupd caz. Administratorul aplici reguli de diversificare prudenti a activelor fondului
pentru a evita dependenta excesivi de un activ sau un emitent sau grup de emitenti. Prin diversificare se urmiregste
reducerea riscului specific si a volatilitatii randamentelor investitionale.

Administratorul utilizeazs praguri de alertd pentru toate categoriile de riscuri investifionale. De asemenea, periodic
administratorul evaluazi riscurile prin analize pe baza testelor de stres pe doua niveluri pentru fondurile administrate.

In cursul anului 2019 riscurile investionale s-au incadrat in limitele stabilite, nefiind inregistrate depasiri.ale pragurilor
maxime.

10. Managementul riscului operational si metodele de evaluare a riscului

Riscul operational este riscul de pierdere aferent unor procese interne neadecvate sau disfunctionale, personalului,
sistemelor, proceselor si mediului extern, inclusiv riscul aferent tehnologiei informatice §i de procesare neadecvati din
punctul de vedere al administrarii, integrititii, infrastructurii, controlabilititii §i continuiti{ii, precum si riscurile aferente
externalizirii activititii.

fn cadrul procesului de administrare a riscului operational sunt utilizate urmdtoarele instrumente de management al
riscului operational:
¢ baza de date cu incidentele de risc operational
e indicatorii cheie de risc
e  constatdrile de risc.
fp procesul de evaluare a riscurilor operationale se va utiliza o matrice pentru a masura impactul si probabilitatea de
materializare a riscului, in cazul in care este posibil, si evalua expunerea la riscul respectiv,
Ca mésuri de diminuare sau de eliminare a riscului operational sunt implementate urmatoarele tipuri de controale:
* restrictionarea accesului fizic in spatiile administratorului conform drepturilor de access;
s separarea atributiilor de executie si de control;
controale la nivelul aplicatiilor informatice care si nu permiti capturarea sau procesarea inadecvati a
datelor; _
® accesul la sistemul informatic conform profilelor aprobate pentru utilizatori;
* reconciliere — asigurarea c datele din sisteme si cele din documentele in forma fizica sunt consistente.
Administratorul dispune de proceduri care asigura securitatea datelor din sistemul informatic si proceduri de recuperare a
datelor, precum si de un plan de asigurare a continuitaii activitagii,

Riscul reputational este riscul de pierdere determinat de perceptia nefavorabila asupra imaginii administratorului si/sau a
fondurilor de pensii private de citre participanti, potentiali participanti, contrapartide, actionari, investitori, autoriti{i de
supraveghere si altele similare. Gestiunea riscului reputational are in vedere asigurarea permanenti a unei imagini
pozitive, conforme cu realitatea, in piata in care activeazi societatea.
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Riscul de conformitate este riscul ca administratorul si fie sanctionat pentru nerespectarea actelor normative, a
reglementdrilor sale interne i a codurilor de conduita stabilite de piete sau industrie, aplicabile activitatii sale, fapt care
poate cauza acestuia gi/sau fondurilor de pensii private pe care le administreazi pierderi financiare ori afectarea reputatiei.

In cursul anului 2019 au fost inregistrate evenimente de risc operational pentru care au fost setate planuri de masuri
corective si preventive. Impactul financiar al acestora a fost sub pragul stabilit pentru anul 2019.

Rezultatul testarii planului de continuitate al afacerii in anul 2019 a fost “bun”.

Nu au fost inregistrate evenimente de risc operational care sa conduca la intreruperea sau perturbarea activitatii societatii
datorita utilizarii sistemelor informatice.

11. Conformitatea cu legislatia si reglementirile interne

Organele cu functie de supraveghere cat §i organele cu functie de conducere executivi ale BCR PENSII, SAFPP S.A.
sunt responsabile pentru dezvoltarea si mentinerea unui sistem adecvat de control intern, in vederea asigurérii desfigurérii
efective si eficiente a activiti{ii administratorului, desfagurarea prudent a afacerilor, fiabilitatea informatiilor financiare
si nonfinanciare raportate atit la nivel intern cit si extern, precum si conformitatea cu legile, regulamentele, politicile gi
procedurile interne.

Procedura de Control Intern aprobati in cadrul Societatii este implementati in scopul de a mentine un standard inalt in
ceea ce priveste controlul intern al operatiunilor desfisurate in cadrul BCR PENSII, SAFPP S.A. Procedura urmdreste si
asigure stabilirea, implementarea, verificarea §i mentinerea unui cadru eficient, unitar si coerent de reguli privind
asigurarea conformitétii activititii BCR PENSII si personalului siu cu legislatia in vigoare aplicabild administratorilor
fondurilor de pensii facultative si fondurilor de pensii administrate privat precum gi asigurarea cadrului necesar in vederea
minimizérii riscurilor societatii de neindeplinire a obligatiilor aferente activitatii de administrare a fondurilor de pensii.

Modalitatile folosite in cadrul BCR PENSII in vederea evaludrii si verificarii periodice a functionalitifii si gradului de
conformare a operatiunilor societdfii cu legislatia si reglementarile interne ale societitii constau in desfisurarea
controalelor specifice realizate atit la nivelul departamentelor/directiilor companiei precum si efectuate de citre
Departamentul Control Intern si Conformitate. ’

In cursul anului 2019, activitatea Departamentului de Conformitate si Control a constat in monitorizarea relatiei cu
autoritatea de supraveghere, efectuarea controalelor interne specifice precum i urmarirea §i raportarea statusului
deficienfelor identificate ca urmare a verificarilor de control intern, avizarea procedurilor interne, avizarea materialelor
publicitare, avizarea sesizirilor §i reclamatiilor primite de la participanti si/sau alti petenti, efectuarea de instruiri
profesionale, activitati de prevenirea a fraudelor si de gestionare a potentialelor conflicte de interese. Controalele realizate
de Departamentul de Control Intern si Conformitate au vizat verificarea modului de funcfionare/gestiune a unor
departamente operationale din cadrul BCR Pensii, in conformitate cu planul de control intern aprobat pentru anul 2019.

De asemenea, in anul 2019 a continuat procesul de imbunititire a activitifilor de control efectuate la nivelul
departamentelor/directiilor companiei (control de nivelul I) si au fost efectuate cotroalele ad-hoc de ciitre Departamentul
de Control Intern si Conformitate (control de nivelul IT).

Din analizele efectuate a reiesit faptul ci nu au fost identificate deficienfe semnificative cu privire la operatiunile
desfagurate in cadrul companiei, iar pentru deficientele identificate, au fost agreate masuri de remediere, prin a céror
implementare 53 se asigure desfigurarea activitatii la un nivel corespunzitor.

fn conformitate cu prevederile Procedurii de control intern, au fost intocmite rapoarte de control aferente investigatiilor
desfasurate cu frecventd trimestriald si semestriald, §i un raport anual de activitate. Toate rapoartele intocmite au fost
prezentate Directoratului Societatii. De asemenea, un rezumat al raportului anual de activitate aferent anului 2019 a fost
transmis cétre Consiliul de Supraveghere in luna februarie 2020.

Data: 06.04.2020

Presedinte Directorat, Membru Directorat,
Director General Director Executiv
Radu Criciun Adela Maria Cercel
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Raportul Consiliului de Supraveghere al BCR Pensii
privind activitatea de administrare a
Fondului de Pensii Administrat Privat BCR
pentru exercitiul financiar 01.01.2019 - 31.12.2019

1. Informatii generale despre companie
Denumire si obiect de activitate

BCR PENSII, SOCIETATE DE ADMINISTRARE A FONDURILOR DE PENSII PRIVATE S.A. (« BCR
PENSII » sau “Societatea”) este o societate pe actiuni, administraté in sistem dualist, avand sediul social in
Roménia, Calea Victoriei nr. 15, etaj 3, podium, aripa sud — sud est, sector 3, Bucuresti, inregistrata la
Registrul Comertului sub nr. J40/12566/29.06.2007, cod unic de inregistrare nr. 22028584, cu un capital
subscris si varsat Tn valoare de 88.471.840 lei.

Activitatea companiei consta in administrarea fondurilor de pensii private, obligatorii si facultative. In acest
sens, BCR PENSII a fost autorizatd ca administrator de pensii private prin decizia emisd de Comisia de
Supraveghere a Sistemului de Pensii Private (,CSSPP”), in prezent Autoritatea de Supraveghere Financiara
(»ASF") nr. 90 din data de 21.08.2007, precum si ca administrator de pensii facultative prin decizia CSSPP, In
prezent ASF, nr. 887 din data de 11.11.2009 si este inscrisd in Registrul ASF-Sectorul Pensii Private cu codul
SAP-R0O-22041021.

La data de 31.12.2019 BCR Pensii nu detine sucursale.
Structura capitalului social. Actionariatul companiei

Capitalul social al companiei este format din 8.847.184 actiuni ordinare, nominative cu o valoare nominal
de 10 lei fiecare. | }

|

'La data de 31 decembrie 2019 actionarii companiei sunt:

g " Valoare Participatie
Numar de actiuni (lei) (%)
BCR - Banca Comerciald Romana SA 8.847.183 88.471.830 99,999988697
Q persoand fizica ' 1 10 0,000011303
TOTAL 8.847.184 88.471.840 100

BCR Pensii nu a rascumpdrat actiuni proprii in cursul anului 2019 sau n anii anteriori.
Dezvoltarea previzibila a BCR Pensii SAFPP SA

Anul 2019 a fost caracterizat de continuarea cresterii numarului de participanti si a valorii activelor remarcate
in anul anterior.

Astfel, valoarea activelor totale aflate in administrare la nivelul intregului sistem de pensii private a crescut
constant pe parcursul anului 2019, la 31 decembrie 2019 sistemul atingand 64,50 miliarde de lei (aproximativ
13,50 miliarde de euro), de la 49,60 miliarde lei Th 2018.

Numarul participantilor a crescut constant, aproximativ 212.060 persoane devenind participanti ai sistemului
de pensii private. Fondurile de pensii facultative, la care inscrierea este una voluntard, au reusit si atraga
aproximativ 28.956 de persoane in anul 2019.

BCR Pensii nu a desfasurat activitati in domeniul cercetarii si dezvoltarii.
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Conducerea companiei si organigrama

Organele de conducere ale societatii sunt Directoratul si Consiliul de Supraveghere, ambele compuse din 3
membri.

Componenta Directoratului si a Consiliului de Supraveghere al Societdtii la 31 decembrie 2018 este
urmatoarea:

Componenta Directoratului la 31 decembrie 2019 este urméatoarea:
Radu Craciun - cetdfean roman, Presedinte al Directoratului —Director General
Adela-Maria Cercel - cetatean roman, membru al Directoratului — Director Executiv
Dragos Gheorghe - cetdtean roman, membru al Directoratului — Director Executiv
Componenta Consililiului de Supraveghere la 31 decembrie 2019 este urméatoarea:
Dana-Luciana Dima - cetdtean roman, presedinte al Consiliului de Supraveghere
Michael Beitz - cetatean austriac, membru al Consiliului de Supraveghere
Elke Meier - cetdtean austriac, membru al Consiliului de Supraveghere

Organigrama societatii la data de 31.12.2019 este dup& cum urmeazi:

| AGA _I Comitet de Audit
. Directia Audit
L Intern 3
. 14+1% post Contyol Intern sl
: g - - i PR REY ..,;I i
Directorat —
1 Administrare
| 14+1% ]
I [ |
Director Executiv 1 Director General AEtLiaE Di E 2
sl Membru Directorat) si Presedinte Directorat —I 1 post | sl Membru Directorat
- 1 membru - - 1 membru - B : - 1 membru -
Vanzarilor

Expert Resurse Umane
- 2 posturl

* (Conucator Directie/Departament

2. Informatii privind fondul administrat, depozitarul si auditorul

Fondul de Pensii Administrat Privat BCR a fost autorizat prin Decizia CSSPP, in prezent ASF, nr. 119 din data
de 05.09.2007 si inscris in Registrul ASF-Sectorul Pensii Private cu codul FP2-123.

Depozitarul Fondului de Pensii Administrat Privat BCR este BRD — Groupe Société Générale S.A. cu sediul
social Tn Bucuresti, Sector 1, B-dul. lon Mihalache, Nr.1-7, cod postal 011171, Tel. 40-21-2008370, Fax 40-21-
2008373.

Incepand cu situatiile financiare ale anului 2015, auditorului FPAP BCR este Ernst & Young Assurance
Services S.R.L. cu sediul social in Bucuresti, Sector 1, Bd. lon Mihalache nr. 15-17, Cladirea Bucharest Tower
Center, et. 21 Tel. 40-21-4024000, 40-21-4024100, Fax: 40-21-4106987.

Auditorul BCR Pensii SAFPP SA este PRICEWATERHOUSECOOPERS AUDIT S.R.L. cu sediul social in
Bucuresti, Sector 2, Str. Barbu Vacéarescu nr. 301-311 Cladirea Lakeview, Etaj 6/1, Tel. 40-21-2253000, 40-
21-202.8500, 40-21-202.86.00.
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3. Bazele intocmirii situatiilor financiare

Situatiile financiare au fost elaborate in conformitate cu urmatoarele regulamente in vigoare:

° Norma 14/2015 privind reglementarile contabile conforme cu directivele europene aplicabile
Sistemului de Pensii Private, cu modificarile si completarile ulterioare (,Norma 14/2015")

° Norma 7/2017 privind intocmirea si depunerea situatiilor financiare anuale individuale ale
entitatilor din sistemul de pensii private (,Norma 7/2017"), cu modificarile si completéarile
ulterioare

° Norma 11/2011 privind investirea si evaluarea activelor fondurilor de pensii private cu
modificrile si completarile ulterioare (,Norma 11/2011");

° Norma 13/2012 a CSSPP privind calculul actuarial al provizionului tehnic pentru fondurile de
pensii administrate privat cu modificarile si completarile ulterioare (,Norma 13/2012");

° Legea Contabilitatii nr. 82/1991, republicata.

Membrii Consiliul de Supraveghere si conducerea companiei s-au asigurat c& situatiile financiare anuale
pentru anul 2019, precum si raportul administratorilor aferent acestora sunt intocmite in conformitate cu
legislatia in vigoare mentionatd mai sus si reflectd cu acuratete si in mod corect pozitia financiard a companiei
la data de 31 decembrie 2019, performanta financiara si fluxurile de trezorerie pentru anul incheiat la aceasta
data.

4. Piata pensiilor private Pilon Il si Pilon Ill - ansamblu

Anul 2019 a fost caracterizat de continuarea cresterii numarului de participanti si a valorii activelor fata de anul
anterior.

Astfel, valoarea activelor totale aflate Tn administrare la nivelul intregului sistem de pensii private a crescut
constant pe parcursul anului 2019, la 31 decembrie 2019 sistemul atingand 64,50 miliarde de lei (aproximativ
13,50 miliarde de eyro), de la 49,60 miliarde lei in 2018. ‘

Numarul participantilor a crescut constant, aproximativ 212.060 persoane devenind participanti ai sistemului
de pensii private. Fondurile de pensii facultative, la care Tnscrierea este una voluntard, au reusit sa atraga
aproximativ 28.956 de persoane in anul 2019.

' Evolutia fondurilor de pensii facultative - Pilon Il

n conformitate cu datele ASF, la finalul anului 2019, valoarea totala a activelor nete inregistratd de fondurile
de pensii administrate privat a fost de 61,97 miliarde de lei (12,96 miliarde de euro ), in crestere cu 30,25%
fata de cele de la finalul anului 2018, FPAP BCR avand o cota de piaté de 6,71% cu active nete gestionate in
valoare de 4.156,58 mil lei.

Valoarea medie a contributiei a fost de 180,57 lei in decembrie 2019, Tn crestere cu 13,03% fati de perioada
similarad a anului precedent. .

Cresgterea anuald a numarului de participanti in intreg sistemul a fost de 2,92%, ajungand la 7,46 milioane de
participanii. FPAP BCR a inregistrat o crestere superioara piefei de 5,01%, ajungénd la 667.635 participanti
la 31 decembrie 2019 de la 635.769 participanti la 31 decembrie 2018, avand o cot3 de piat3 de 9,04% din
numarul total de participanti.

Numarul mediu lunar de participanti la FPAP BCR pentru care au fost incasate contributii a fost de 324.639
reprezentand aproximativ 48,63% din totalul participantilor.
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5. Activitatea de marketing si vanzari

n anul 2019, conform strategiei de vanzari si marketing, a continuat vanzarea Pilonului Il prin intermediul
tuturor canalelor de vanzare ale bancii.

Abordarea BCR Pensii pentru Pilonul Il a fost una usor activd si concentratd pe educarea si informarea
populatiei cu privire la Pilonul Il. Fondul de Pensii Administrat Privat BCR a beneficiat Tn anul 2019 de
promovare prin intermediul site-ului www.pensiibcr.ro, a unui pliant dedicat tinerilor precum si prin intermediul
materialului de educatie financiard Ghidul Pensiilor. Acesta explicd cum functioneazé sistemul de pensii din
Romaénia si cum ne putem pregati pentru viitor, rolul materialului fiind acela de a le explica oamenilor faptul ca
modul in care vom trai la varsta pensionarii depinde, in cea mai mare parte, chiar de noi ingine.

In conformitate cu datele ASF referitoare la numarul de participanti FPAP BCR are un numar de 667.635
persoane cu o cota de piata de 9,04% si active nete gestionate in valoare de 4.156,58 mil lei, respectiv 6,71%
din total. ;

6. Evolutia financiard a Fondului de Pensii Administrat Privat BCR

In ceea ce priveste evolutia activelor fondului, o crestere semnificativd s-a Tnregistrat in cazul creantelor
imobilizate (titluri de stat si obligatiuni) care au ajuns la 3.057.086 mii lei la 31.12.2019 fatd 2.154.348 mii lei la
31.12.2018, iar in cazul investitiilor cu duratd mai scurta pana la maturitate (obligafiuni si depozite) s-a
Tnregistrat o scadere, de la 368.422 mii lei ( 2018) [a 301.462 mii lei (2019).

Activul net total la 31.12.2019 a fost de 4.156.582 mii lei comparativ cu sfarsitul anului trecut cand a inregistrat
valoarea de 3.123.886 mii lei. )

Bilant la 31.12.2019 (mii lei)

Denumire indicator Sold la 31.12.2018 Sold la 31.12.2019
Active financiare imobilizate ‘ ‘ 2.758.566 3.856.018
Active financiare circulante _ ! 370.463 305.383
Active Total 3.129.029 4.161.401
Datorii 5.143 4.819
Capitaluri Proprii 3.123.886 4.156.582
Datorii gi Capitaluri Proprii Total 3.129.029 4.161.401

Fondul a Tnregistrat profit in suma de 416.476 mii lei in 2019 fatad de pierderea in suma de 19.564 mii lei
inregistrat Tn 2018.

Contul de profit si pierdere Ia 31.12.2019 (mii lei)

Denumire indicator Rulaj la 31.12.2018 Rulaj la 31.12.2019

Venituri din activitatea curenta 1.260.035 1.577.435
Cheltuieli din activitatea curenta (1.279.599) (1.160.958)
Profitul din activitatea curenta (19.564) 416.476
Venituri totale ' 1.260.035 1.577.435
Cheltuieli totale (1.279.599) (1.160.958)
Profitul exercitiului i (19.564) 416.476
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Fluctuatii semnificative FPAP BCR

Veniturile au crescut cu 25% la 1.577.435 mii lei in anul 2019 de la 1.260.035 mii lei Tn anul 2018. Variatiile
semnificative au fost dupd cum urmeaza:

°

Veniturile din imobilizari financiare au crescut Tn 2019 atingand valoarea de 54.764 mii lei de |a 46.513
mii lei Tn 2018.

Veniturile din creante imobilizate au crescut la 1.248.343 mii lei Tn 2019 de la 987.840 mii lei in 2018.
Veniturile din investitiile financiare cedate au crescut la 1.155 mii lei in 2019 fatd de 472 mii lei in
2018, ca urmare a cresterii acestor tranzactii si a evolutiei pietelor de capital.

Veniturile din dobanzile aferente ftitlurilor de stat, obligatiunilor si depozitelor bancare au crescut la
109.684 mii lei Tn 2019 de la 80.656 mii lei in 2018 in principal ca a urmare a cresterii volumului
activelor din portofoliu.

Veniturile din diferente de curs valutar au scézut ajungand la valoarea de 64.170 mii lei in 2019 fata
de 76.965 mii lei Tn 2018, pe baza diferentelor favorabile de curs valutar rezultate din evaluarea zilnica
a creantelor in valuta, a decontdrii datoriilor in valutd, a disponibilitatilor existente Tn conturi la banci in
valuta si a investitiilor financiare detinute.

Comparativ cu aceeasi perioada a anului trecut, veniturile financiare au crescut de la 67.588 mii lei la
99.319 mii lei, ca urmare a fluctuafiilor cursului valutar aferente contractelor de tip Fx spot incheiate
pentru achizitionarea de valuta si a reevaluarii OPCVM-urilor.

In ceea ce priveste cheltuielile, acestea au scazut, ajungand la 1.160.958 mii lei in 2019 de la 1.279.599 mii
lei Tn 2018. Scaderea absolutd cea mai accentuatd a fost pe pozitia alte cheltuieli- financiare, in suma de
1.149.315 mii lei Tn 2019 comparativ cu 1.261.455 mii lei Tn 2018.

Varlatule semnificative ale altor cheltuneh financiare au fost dupa cum urmeaza:

reevaluarea actiunilor (736.108 mii lei in 2019 comparativ cu 905.948 mii lei in 2018);

reevaluarea altor obligatiuni emise de organisme strdine neguvernamentale (investment grade),
1.677 mii lei Tn 2019 comparativ cu 14.619 mii lei in 2018;

reevaluarea obligatiunilor de stat — benchmark si eurobond (280.142 mii lei in 2019 comparativ cu
171.916 mii lei Tn 2018);

reevaluarea fitlurilor de participare la organismele de plasament colectiv (68.549 mii lei Tn 2019
comparativ cu 75.621 mii lei in 2018);

cheltuielile cu d|fereni;ele de curs valutar au inregistrat o écédere ajungand la 51.251 mii lei in 2019
fata de 75.224 mii lei in 2018 ca urmare a diferentelor de curs valutar rezultate din evaluarea zilnica a
creantelor in valutd, a decontérilor in valuta, a disponibilitatilor existente in conturi la banci in valuta si
a investitiilor financiare detinute

cheltuieli datorate fluctuatiilor cursului de schimb valutar in cazul contractelor forward 944 mii lei in
2018, in 2019 nu s-au inregistrat acest tip de cheltuiala.

Ca rezultat, in 2019 s-a inregistrat profit in suma de 416.476 mii lei in 2019 fat3 de pierderea in suma de
19.564 mii lei inregistrat in 2018.

Cheltuieli administrare Fond de Pensii Administrat Privat BCR

Cheltuielile de administrare BCR Fond de Pensii Administrat Privat au fost dupa cum urmeaza:

(mii lei)

Cheltuieli administrare fond suportate de administrator Rulaj Ia 31.12.2018 Rulaj la 31.12.2019

Cheltuieli comision de depozitare 609 622
Cheltuieli comision custodie 374 414
Cheltuieli servicii bancare si asimilate 2 1
Cheltuieli comision intermediere tranzactii 500 435
Cheltuieli cu taxa de functionare catre ASF 4.405 5177
Cheltuieli cu alte taxe percepute de ASF 5 5
Cheltuieli cu comisioanele agentilor de marketing 108 73
Cheltuieli privind deficit contributii brute - 4 1
Total 6.007 6.727
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(mii lei)

Cheltuieli administrare fond suportate de fond Rulaj la 31.12.2018 Rulaj la 31.12.2019
Cheltuieli cu taxa de audit 33 33
Cheltuieli cu comisioanele de administrare 17.367 10.546
Total 17.400 10.579

Pléti de disponibilitati banesti din activele fondului

Platile de disponibilitati banesti din activele fondului BCR Fond de Pensii Administrat Privat au fost dupd cum
urmeaza:

(mii lei)
Descriere 2018 2019
Plati active nete catre participanti 3.498 4935
PI&ti catre administrator 31.008 18.268
Plati aferente participanti transfer out ' 1.352 1.334
Plati impozite aferente activelor nete platite 245 327
Plata taxa de auditare a fondului de pensii 20 33
Pl&ti pentru ach. de imobilizari financiare pe termen lung 789.659 1.649.392
Plati aferente investitiilor financiare pe termen scurt 5.017.229 6.142.466
Total 5.843.011 7.816.755

7.Principii investitionale

In cadrul activitatii de administrare a activelor Fondului de Pensii Administrat Privat BCR si ale Fondului de
Pensii Facultative BCR Plus, Administratorului BCR Pensii, S.A.F.P.P. SA respecta principiile investitionale
impuse de prevederile legale in vigoare,!precum si pe cele asumate prin Prospectele celor doua fonduri.

Administratorul are o abordare pe termen mediu si lung in definirea si evaluarea strategiilor investitionale.
Managementul investitiilor se realizeaza atat la nivelul intregului portofoliu prin adoptarea unei strategii de
alocare a activelor intre diferite clase, cat si individual prin selectarea instrumentelor in cadrul fiecarei clase de
active. Ponderile claselor de active sunt selectate, urmarind obtinerea unor randamente investitionale ridicate
si realizarea unui portofoliu diversificat de active Tn conditii de risc controlat.

Din punct de vedere investitional, Administratorul aplicd aceleasi principii fondurilor aflate in administrare,
intrucat ambele fonduri sunt incadrate in aceeasi categorie de risc si au ca principal obiectiv cresterea
activelor pe termen lung.

Politica de investitii si prezentarea portofoliului de investitii al Fondul de Pensii Administrat Privat
BCR ;

Fondul de Pensii Administrat Privat BCR vizeaza atingerea obiectivelor investitionale pe termen lung prin
administrarea unui portofoliu diversificat de active cu profil de risc-randament diferit, urmé&rind respectarea
limitelor prevdzute de lege si incadrarea in profilul de risc al fondului.

Fondul de Pensii Administrat Privat BCR are un grad de risc intre 10%, exclusiv, si 25%, incadrandu-se
conform reglementarilor legale in vigoare in categoria fondurilor de pensii cu grad de risc mediu. La 31
decembrie 2019, gradul de risc al fondului a fost de 21,53%.

Fondul investeste atat in instrumente financiare cu venit fix, cat si in actiunile unor companii solide din punct
de vedere financiar, care sunt listate pe piete reglementate din Romania sau pe alte piete reglementate din
state membre ale Uniunii Europene sau din Spafiul Economic European. Decizia de a investi se bazeaz3 pe o
analiza fundamentald a contextului economiei, a industriei i a emitentului instrumentelor.
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Pe parcursul anului 2019 politica de investitii a fost modificatd prin ad3ugarea unor noi tipuri de instrurﬁente
eligibile pentru tranzactionare in afara pietelor reglementate ca urmare a normei ASF 22/2019: actiuni si
obligatiuni emise de societatile de proiect si investitii private de capital.

La data de 31.12.2019 alocérile pe clase de active se inscriu in limitele stabilite prin politica de investifii.

Structura investitiilor Fondului de Pensii Administrat Privat BCR la data 31.12.2019 a fost urmitoarea:

T

Titluri de stat emise de Romania si alte state EU 60.07%
Actiuni 19.73%
Obligatiuni corporative fara garantia statului 8.33%
Fonduri (actiuni si instrumente cu venit fix) 4.61%
Fonduri de marfuri (aur) 1.35%
Obligatiuni supranationale 3.39%
Depozite si conturi curente 0.79%
Obligatiuni municipale 1.73%
Instrumente de acoperire a riscului 0.00%
Sume in decontare - ’ 0.00%
Total . 100%

Structura portofoliului de investitii la data de 31.12.2019

1.73%
0.79%
H Titlurl de stat emise de Romanla sl alte state EU

1.35

m Actiuni

m Obligatiuni corporative fara garantia statului
| mFonduri {actiunl si Instrumente cu venit fix)

® Fonduri de marfuri (aur)

1 Obligatiuni supranationale

m Depozite si conturi curente

m Obligatiunl municlpale

& Instrumente de acoperire a risculul

m Sume In decontare

Valoare activ total Valoare activ net total*® Valoarea unitari a Numair de unititi in
31.12.2019 31.12.2019 activului net fond
4.158.256.655,831ei 4.156.582.008,28lei 25,849075 160.801.962,533323

*valoarea activului net total este calculatd prin deducerea din valoarea activului total a datoriilor privind
comisionul de administrare, calculat ca procent din active nete datorat Administratorului in valoare de
1.641.347,55 lei si a datoriei fondului pentru taxele de audit In valoare de 33.300 lei.

Fondul de Pensii Administrat Privat BCR a Tnregistrat o rata de rentabilitate anualizats de 5,7813% in 2019
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8. Informatii privind numaérul de participanti
La data de 31 decembrie 2019 fondul avea un numar de 667.635 participanti (635.769 la 31 decembrie 2018).

In tabelul de mai jos este evidentiatd evolutia participantilor si a valoarii unitétii de fond si a numarului de
unit&fi de fond in perioada ianuarie-decembrie 2019. Numarul total de participanti include si conturile goale.

Numdrul participantilor Valoarea . L
Luna unitatii de Numar de unitati de fond
SO S1 32 S3 S4 fond
lanuarie 2019 3062| 17| 6 26 638.816 22,975321 137.844.145,552939
Februarie 2019 2974 | 17| 7 10 641.790 23,494918 140.056.070,041311
Martie 2019 2757 | 14| 9 22 644.530 23,739136 142.084.780,040747
Aprilie 2019 2090 | 15| 5 28 646.602 23,982062 144.093.389,999647
Mai 2019 1146 | 18| 7 35 647.724 24,188384 146.213.528,869364
lunie 2019 1808 | 10| 8 40 649.494 24,735878 148.291.699,000235
lulie 2019 1920 | 19| 7 34 651.392 25,122142 150.538.300,063903
August 2019 1920 19| 7 45 653.288 25,361436 162.593.724,543596
Septembrie 2019 1710 | 16| 7 29 654.978 25,599661 154.620.817,726113
Octombrie 2019 2616 | 12| 4 34 657.568 25,601849 156.721.963,742711
Noiembrie 2019 4412 14 | 10 39 661.945 25,661432 158.794.607,333789
Decembrie 2019 5711 14 | 11 24 667.635 25,849075 160.801.962,533323

Unde:
SO0 = numar participanti care au aderat in luna respectiva;
S1 = numar participanti care au intrat prin transfer in luna respectiva;
S2 = numar participanti care au iesit prin transfer in luna respectiva;
S3 = numar de participanti la care a fost inchis contul (decese, invaliditati permanente, intrare Tn drepturile de
plata a pensiei)
S4 = numar de participanti existenti la sfarsitul lunii Tn luna respectiva.

9. Managementul riscului investitional si metodele de evaluare a riscului
Managementul riscului i'rivestigional si metodele de evaluare a riscului

Principalele categorii de riscuri la care sunt expuse investitiile unui fond de pensii private, sunt:

Riscul de piata este riscul de pierdere rezultat direct sau indirect din fluctuatii nefavorabile ale ratelor de
dobéanda, ale cursului de schimb sau ale altor prefuri de piata. Riscul de piatd are doud componente:

e Riscul sistemic este riscul general care afecteaza orice tip de investitie sau tip de activ. Directia
preturilor valorilor mobiliare este determinaté in general de trendul pietelor financiare si de situatia
economica a emitentilor din portofoliu care, la randul lor, sunt influentati de situatia economiei globale
si de conditiile economice/politice din {arile in care opereaza. Acest risc nu se poate diversifica, iar In
tarile emergente, cum este si cazul Romaniei, riscul de piata este relativ mare.

e Riscul specific este riscul legat de instrumentele unui anumit emitent. In dinamica pietelor financiare,
evenimentele care afecteaza doar un.-anumit emitent afecteaza si valoarea instrumentelor emise de
emitentul respectiv. Riscul specific este redus prin diversificare, dar chiar si o diversificare foarte
prudenta nu il poate elimina in totalitate.

Riscul de rata a dobanzii este riscul potential de scadere a valorii de piafa a titlurilor de stat sau obligatiunilor
cu venit fix din cauza cresterii ratelor de dobanda. Riscul aferent ratei dobanzii este evaluat prin calcularea
senzitivitatii valorii de piata la variatia ratei dobanzii. Administrarea riscului de dobéanda se realizeazad prin
ajustari in durata portofolilului Tn functie de asteptarile referitoare la evolutia ratei dobanzii.

Riscul valutar este riscul de a .inregistra pierderi datorate variatiilor cursului valutar. Acest risc este
prezent pentru investitile in active denominate in valutd si se traduce in variatia valorilor in lei a investitiilor
facute in alte monede. Chiar daca valoarea acestor active poate creste in moneda de baza (in care au fost
achizitionate), valoarea acestor active in lei poate scadea, dacd moneda respectiva se depreciaza in raport cu
leul. Riscul valutar este limitat prin gestionarea ponderii activelor denominate in valuts in total active. in scopul
protejarii portofoliului Tmpotriva riscului valutar sunt folosite instrumente financiare derivate pe cursul de
schimb.
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Riscul de pret este riscul asociat cu volatilitatea prefurilor actiunilor. Riscul de pret este evaluat prin
estimarea probabilita{ii pierderilor In portofoliu pe un anumit orizont de timp, bazatd pe analiza statistica a
tendintelor si volatilitatiilor (tehnica Valoare la Risc).

Riscul de credit este riscul de pierdere care rezulta din fluctuatii ale bonitatii emitentilor de valori mobiliare,
contrapartidelor si oricdror debitori fatd de care este expus fondul de pensii private Administratorul evalueaza
riscul de credit aferent activelor din portofoliul fondului pe baza analizei activittii si a situatiilor financiare ale
contrapartidelor (emitenti de titluri, banci), inclusiv prin urmdarirea ratingului de credit acordat de la
urméatoarele agentii de rating: Fitch, Moody’s sau Standard & Poors. Instrumentele cu venit fix detinute n
portofoliu au cel putin rating ,investment grade”, cu exceptia celor emise in Romania.

Riscul de lichiditate este riscul ca fondul de pensii private s& nu poatd transforma intr-o perioada adecvata
de timp activele Tn disponibilitafi banesti in vederea stingerii obligatiilor. Riscul de lichiditate pentru actiuni este
evaluat prin calcularea numarului mediu ponderat de zile necesare pentru lichidarea completa a portofoliului
de actiuni. Administrarea riscului de lichiditate se realizeaza prin selectarea actiunilor cu istoric de lichiditate
adecvat si prin monitorizarea lichiditatii pentru actiuniile detinute.

Riscul de concentrare este riscul ca portofoliul de investitii al al fondului de pensii private sa fie expus
excesiv fa{d de un anumit activ, emitent, grup de emitenti, sector economic, regiune geograficd, intermediar,
contrapartida, grupuri de contrapartide aflate in legaturd, dupd caz. Administratorul aplicd reguli de
diversificare prudenta a activelor fondului pentru a evita dependenta excesiva de un activ sau un emitent sau
grup de emitenti. Prin diversificare se urmaresste reducerea riscului specific si a volatilitatii randamentelor
investitionale.

Administratorul utilizeaza praguri de alertd pentru toate categoriile de riscuri investitionale. De asemenea,
periodic administratorul evaluaza riscurile prin analize pe baza testelor de stres pe doua niveluri pentru
fondurile administrate.

In cursul anului 2019 riscurile investionale s-au incadrat in limitele stablllte nefiind inregistrate depasiri.ale
pragurilor maxime.

10. Managementul riscului operational si metodele de evaluare a riscului

Riscul operational este riscul de pierdere aferent unor procese interne neadecvate sau disfunctionale,

personalului, sistemelor, proceselor si mediului extern, inclusiv riscul aferent tehnologiei informatige si de

procesare neadecvatd din punctul de 'vedere al administrarii, integritafii, infrastructurii, controlabilitatii si
continuitatii, precum si riscurile aferente externalizarii activitatii.

In cadrul procesului de administrare a riscului operational sunt utilizate urmatoarele instrumente de
management al riscului operational:

e baza de date cu incidentele de risc operational
¢ indicatorii cheie de risc
e constatarile de risc.

In procesul de evaluare a riscurilor operatlonale se va utiliza o matrice pentru a mdasura impactul si
probabilitatea de materializare a riscului, in cazul in care este posibil, si evalua expunerea la riscul respectiv.
Ca masuri de diminuare sau de eliminare a riscului operafional sunt implementate urmatoarele tipuri de
controale:

o restrictionarea accesului fizic in spatiile administratorului conform drepturilor de access;

e separarea atribufiilor de executie si de control;

e controale la nivelul aplicatiilor informatice care s& nu permitd capturarea sau procesarea
inadecvata a datelor;

e accesul la sistemul informatic conform profilelor aprobate pentru utilizatori;

e reconciliere — asigurarea cd datele din sisteme si cele din documentele in form3 fizicd sunt
consistente.

Administratorul dispune de proceduri care asigura securitatea datelor din sistemul informatic si proceduri de
recuperare a datelor, precum si de un plan de asigurare a continuitatii activitatii.

Riscul reputational este riscul de pierdere determinat de percepiia nefavorabild asupra imaginii
administratorului si/sau a fondurilor de pensii private de catre participanti, potentiali participanti, contrapartide,
actionari, investitori, autoritafi de supraveghere si altele similare. Gestiunea riscului reputational are in vedere
asigurarea permanenta a unei imagini pozitive, conforme cu realitatea, in piata in care activeaza societatea.
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Riscul de conformitate este riscul ca administratorul sa fie sanctionat pentru nerespectarea actelor
normative, a reglementarilor sale interne si a codurilor de conduita stabilite de piefe sau industrie, aplicabile
activitatii sale, fapt care poate cauza acestuia si/sau fondurilor de pensii private pe care le administreaza
pierderi financiare ori afectarea reputatiei.

In cursul anului 2019 au fost inregistrate evenimente de risc operational pentru care au fost setate planuri de
masuri corective si preventive. Impactul financiar al acestora a fost sub pragul stabilit pentru anul 2019.

Rezultatul testarii planului de continuitate al afacerii in anul 2019 a fost “bun”.

Nu au fost inregistrate evenimente de risc operational care sa conduca la intreruperea sau perturbarea
activitatii societatii datorita utilizarii sistemelor informatice.

11. Conformitatea cu legislatia si reglementérile interne

Organele cu functie de supraveghere cét si organele cu funciie de conducere executivd ale BCR PENSII,
SAFPP S.A. sunt responsabile pentru dezvoltarea si mentinerea unui sistem adecvat de control intern, in
vederea asigurdrii desfasurarii efective si eficiente a activitatii administratorului, desfdsurarea prudenta a
afacerilor, fiabilitatea informatiilor financiare si nonfinanciare raportate atat la nivel intern cat si extern, precum
si conformitatea cu legile, regulamentele, politicile si procedurile interne.

Procedura de Control Intern aprobatd in cadrul Societdtii este implementatd in scopul de a mentine un
standard inalt in ceea ce priveste controlul intern al operatiunilor desfasurate in cadrul BCR PENSII, SAFPP
S.A. Procedura urméreste sa asigure stabilirea, implementarea, verificarea si mentinerea unui cadru eficient,
unitar si coerent de reguli privind asigurarea conformitétii activitdti BCR PENSII si personalului s3u cu
legislatia Tn vigoare aplicabilda administratorilor fondurilor de pensii facultative si fondurilor de pensii
administrate privat precum si asigurarea cadrului necesar in vederea minimizdrii riscurilor societatii de
neindeplinire a obligatiilor aferente activitatii de administrare a fondurilor de pensii. -

Modalitédtile folosite in cadrul BCR PENSII in vederea evaluarii §i verificarii periodice a functionalitafii si
gradului de conformare a operatiunilor societatii cu legislatia si reglementarile interne ale societétii constau in
desfasurarea controalelor specifice realizate atat la nivelul departamentelorldwectulor companiei precum si
efectuate de catre Departamentul Control Intern si Conformitate. |

In cursul anului 2019, activitatea Departamentului de Conformitate si Control a constat in monitorizarea relatiei
cu autoritatea de supraveghere, efectuarea controalelor interne specifice precum si urmarirea gi raportarea
statusului deficientelor identificate ca urmare a verificarilor de control intern, avizarea procedurilor interne,
avizarea materialelor publicitare, avizarea sesizarilor $i reclamatiilor primite de la participanti si/sau alti petenti,
efectuarea de instruiri profesionale, activita{i de prevenirea a fraudelor si de gestionare a potentialelor conflicte
de interese. Controalele realizate de Departamentul de Control Intern si Conformitate au vizat verificarea
modului de functionare/gestiune a unor departamente operationale din cadrul BCR Pensii, in conformitate cu
planul de contrel intern aprobat pentru anul 2019.

De asemenea, Tn anul 2019 a continuat procesul de fmbunéatatire a activitatilor de control efectuate la nivelul
departamentelor/directiilor companiei (control de nivelul 1) si au fost efectuate cotroalele ad-hoc de cétre
Departamentul de Control Intern si Conformitate (control de nivelul Il).

Din analizele efectuate a reiesit faptul cd nu au fost identificate deficiente semnificative cu privire la
operafiunile desfasurate in cadrul companiei, iar pentru deficientele identificate, au fost agreate masuri de
remediere, prin a caror implementare sé se asigure desfagurarea activitaii la un nivel corespunzétor.

In conformitate cu prevederile procedurii de control intern, au fost intocmite rapoarte de control aferente
investigatiilor desfasurate cu frecventad trimestriala si semestriald, si un raport anual de activitate. Toate
rapoartele Tntocmite au fost prezentate Directoratului Societaiii. De asemenea, un rezumat al raportului anual
de activitate aferent anului 2019 a fost transmis cétre Consiliul de Supraveghere in luna februarie 2020.
Presedinte Consiliul de Supraveghere

DANA-LUCIANA DIM Lh
Ui

Data:
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